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Jllstnu 
ska vi be att få presentera lappen Aslak 
Partapuoli. Redaktionen hade nöjet lära 
känna honom redan i somras, när han 
en dag gjorde oss äran av ett besök. Men 
själv betraktade han sig som en gam
mal bekant till oss alla här på Teknik 
för Alla, tacksam Tf A-läsare och be
undrare, som han är sedan lång tid till
baka. · Så för Aslak PartaJluoli var det 
en helt naturlig sak, att han, när nu den 

. , långa resan ned till huvudstaden blivit 
av, skulle upp på Tf A och hälsa. Detta 
så. mycket mer som Tf A på sätt och vis 
inspirerat hela resan. Men först några 
ord om den märklige resenären. 

Aslak Partapuoli är den förste full
blodslapp som med .framgång helt givit 
sig uppfinnarens yrke i våld. Han är 
född . 1913 i Jukkasjärvi socken. ' Ända 
till för några år sedan var ' han aktiv 
renskötare · och förde alltså ennomadi
setande tillvaro. Nu är han med sin fa
milj bofast i Ammarnäs. Skolundervis
ning erhöll Partapuoli i Jukkasjärvi no
mad~kola på den tid, då den årliga un
dervisningen ännu endast omfattade 
4 1/2 månader, men på denna anspråksc 

lösa underbyggnad har han med seg 
energi på egen hand byggt vidare, och i 
qag besitter han aktningsvärda tekniska 
kunskaper. Dessutom har 'han' lärt sig 
tyska så bra att pan väl kan..följa tysk 
teknisk litteratur samt även tala språket 
flytande. Hitintills är det mest på elek
tricitetens område, som Partapuoli gjort 
sina uppfinningar. Patenterade äro re
dan en körriktningsvisare ' och en regi
streringsanordning för stoppljus, båda 
avsedda för cyklar. Dessutom har Pat
tapuoli ännu en uppfinning, även den 
en elektrisk belysningsanordning för 
cyklar, inlämnad till patentverket. 

Men den, mångsysslande lappen har 
många andra järn i elden och till alla 
husmödrars glädje har han lovat kom
ma med en uppfinning, som preparerar 
kokkärl, så att dessa inte kunna vid
brännas i bottnen! För närvarande är 
det dock en sak som alldeles ' särskilt 
fångat Partapuölis intresse; och det är 
hur den moderna radiotekniken skall 
kunna utnyttjas' för att förbättra de 
förhållanden varunder renskötarna leva 
och' arbeta. Det är ju al!qeles klart att 
radiotelefonien här skulle kuima uträtta 
mycket gott, och när Partapuoli för en 
tid sedan läste i Tf A om "Radio i tro-

pikerna" beslöt han, att nu skall det 
äntligen bli något av hans planer, som 
han lyckats intressera föreningen Same
ätnam för. Sagt och gjort han tog 
tåget till Stockholm för att börja den 
långa uppvaktningen hos myndigheterna 
i olika instanser ända upp till Kungl. 
Maj :t. Glädjande nog tycktes dessa visa 
ett positivt intresse för Partapuolis för
slag, som gå ut på, att tillstånd skulle 
lämnas för försök att utröna de möjlig
heter, som trådlös telefonförbindelse 
skulle giva åt den nomadiserande lapp
befolkningen i fjällregionerna. 

I en promemoria, som vi fick ta del 
av utvecklar Partapuoli närmare hur 
han tänker sig att försöken skola gå till. 

En fast radioanläggning placeras vid Am
marnäs växelstutlon och anslutes där till rlks
telefonnätet. Erforderlig elektrisk kraft tages 
frän befintligt nät. Anläggningen betjänas av 
tjänstgörande telefonist. 

En transportabel radioanläggning placeras i 

Aslak Pårtapuoli, lap
pen som vill ge den 
nomadiurande fiål/be
folkningen trddlös te
lefonförbindelse med 

omvilrlden. 

lappläger och erfor
der IIg elektrisk kraft 
erhälles frän batte
rier. 

Telefonisten I Am_ 
marnIls lyssnar stän
digt pä en mottagare, 
sä att man frän lapp
lägret kan anropa när 
som helst under 
öppethällningstId. I 
motsatt riktning an-

ropar telefonisten 
lapplllgret vid vissa 
överenskomna klOCk
slag, 

Radloanlllggnlngar 
m('d 5-10 meters väg
längd och med 100-
1,,0 ' watts antenn
eflekt för den fasta 
och 4{}-{i() watts an
tenneffekt . för den 
transportabla anlllgg-' 
nlnll'en an~kRtfas frrm 
Hlmplig fl~ma, vilken 
lI"en fär tIllhandagä 

med erforderlig, radloteknisk sakkunskap,-
Alltså i stort sett en sådan .radioin- · 

stallation, som Tf A beskrev i nr 13 i år, 
och utan tvivel skulle just en anlägg- ' 
ning som den nyss skisserade komma att 
betyda en hel del, när det gäller att 
bryta ödemarksbornas isolering. Den 
nomadiserande befolkningen kan ju inte 
ha fasta telefoninstallationer, som vi 
lyckligt lottade söder om polcirkeln, utan 
måste ha en möjlighet att kommunicera 
med yttervärlden "oberoende av tid och 
rum", som det så vackert heter. 

Här blir radion det idealiska medlet. 
En radiosändare kan drivas med batte
rier, och man behöver inga fasta led
ningar. Motstationen kan uppsättas, där 
det finnes en telefonstation och elek
trisk kraft tillgänglig, varför driftskost
naderna inte heller behöver bli så höga. 

. Om sändarestationen göres portabel, 
kan den åtfölja ett lappläger, som flyt;-

Jag bar i 10 ir haft Swill'g 40 rostfritt. Det blir 
mest ekonomiskt, då bladet har en "linglivad" 
skärpa. Malmö den 11 nov, ~4. 
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tar runt i ödemarken, och tack vare den 
kuperade terrängen i Övre Norrland 
finns det möjligheter utnyttja bergskam
marna att montera upp antennen på och 
därigenom få en ganska stor räckvidd 
även med ultrakortvåg, som nog blir det 
enda möjliga för en förbindelse av den
na typ, då man måste ta hänsyn till 
trängseln i etern på övriga våglängds
områden. 

Vi önska herr Partapuoli och sällska
pet Same-ätnam all lycka med detta lov
varda ' initiativ och vi hoppas att myn
digheterna skall visa sig tillmötesgående. 
när det gäller att bevilja tillstånd för 
innehav av sändaren - anläggningen 
fyller ju ett verkligt behov. Och inte 
skall man väl behöva ha det sämre i 

Lap~'~g;&il ~ :.:,' 
föreställer ett pampigt avsnitt av 
Järnvägsmuseets flotta modell i 
l/lOO-dels skala' över Ärstabron 
utanför Stockholm. På bron, vars 
rörliga spann ses i upphissat läge 

. för att släppa igenom högmastade 
fartyg, kan man till vänster be
trakta ett av de nya F-loken från 
Casey Jones och Tf A:8 SJ--rrwdell. 
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G enom eld till vatten är en devis som 
i neonbokstä.ver kunde lysa över färj
bryggan vid Eriksberg. Ty genom eld 
går bok"tavligen fartygens väg under 
svetsningen innan de från varvets höga 
stapelbäddar sjösättas i Göta älv. 

Svetsningstekniken innebär på sitt 
sätt en epok i det mo<;lerna skeppsbygge
riets historia. Trots den på s inå håll av 
redare frarniörda kritiken att helt svet
sade fartyg ställer sig besvärligare att 
v-id eventuell s·kada reparera än nitade 
fartyg eller fartyg färdigställda genom 
nitning och svetsning i fören ing, synes 
svetsningen inom den nutida skepps
byggarkonsten bli tekniken framför an
dra. 

Det är ett förhållande som med nöd
vändighet sätter sin prägel på de mo
derna varvens utformning. Svetsnings
t ekniken fordrar nämligen två ting: be
tydande verkstadsutrymmen och tillgång 
till stor lyftkraft. Och det är inte alltid 
givet att varv av äldre typ kuimat i 
tillräcklig grad uppfylla dessa krav. 
Eriksberg kunde det exempelvis inte på 
sitt gamla varvsområde, när uppgiften 
gällde att bygga vår tids mångtusenton
nare. 

För ungefär ett lustrum sedan inXöp
te verkstaden för den skull angränsande 
areal väster om de . gamla anläggningar
na. På denna nya mark har byggts . en 
omfattande plåtslagarverkstad på fyra 

Att Sveriges välstånd beror av ha
vens frihet, är en gammal sanning, 
ytterngare accentuerad under krigs
åren. Det ör dörför en angelägenhet 
av största nationella vikt att vårt lands 
handelsflotta alltid befinner sig på 
toppen av den marina utvecklingen. 
För den saken svarar emellertid yrkes
skickligheten vid de svenska varven, 
som i detta TfA-reportaQt: represente
ras av Eriksbergs Mekaniska Verkstad. 

skepp samt under vårens och somma
rens lopp en framför denna tvärlagd stor 
svetsningshall på lämpligt avstånd ovan
för de höga fartygsbäddarna. 

På detta nya område kan man i stort 
sett följa tillblivelsen aven modern fler
tusentonnare. Och det är en tillblivelse
process som för betra,ktaren ~er mo-

VT liver de nTa s.ilUvunderhållande fal't7lrsbliddarna vid Er'k8I>er.. Tvi fartYIr är under 
bY.lfn"'. Mot h\.mmeln avtecknar si. de stora lyftkranar 80m "ardera förmår ta .. • .. n lan 
pi :lO ton ocb Irenom skenorna behärskar området tråa stranden till deJa ovantör bIlcldama 
Ucpnde verkstaden. 



ment av trolskhet, ty sannerHgen, tekni
kens underverk är vår tids sagor. 

Från plåten till fartyget är en väg 
som är fylld av invecklade, öronbedö
vande och fräsande processer. Denna väg 
löper genom plåtslagarverkstadens olika 
skepp. Där finns avdelningar för rak 
plåt, för buktig plåt, iör profiler och 
för spantbearbetning. Med hjälp av ug
nar, traverser och hydrauliska pressar 
med upp till 400 tons kapacitet präglas 
det massiva och något motspänstiga ma
terialet till önskad form. För att 
minska de ofta besvärliga transportvä
garna för mallar har ovan spantbearbet-
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nJngsskeppet inrymts en vidsträckt mall
vind. 

Detta är en låt vara tämligen obetyd
lig form av den rationaliser ing vilken 
inom skeppsbyggeriet som inom all an
nan industri är en ledande princip. En 
avsevärt större innebär förhållandet att 
svetsningshallen - som är hög och luf
tig som en italiensk barockkyrka - tvär
lagts dIkt plåtslagarverkstaden. 

Denna svetsningshall, som för ögat är 
ett vackert prov på modern industriarki
tektur, är nämligen utrustad med 40 tons 
travers, varigenom fa:rlygsdelar upp till 
d!lnna vikt kan hanteras i hallen under 

svetsningen. Genom att så stora delar 
kan bearbetas under tak eliminerar man 
i stor utsträckning det ofta regniga kli
matets störande inverkan vid svetsnings
förfarandet. 

Helt kan emellertid väder och vind in
te elimineras. Det skulle förutsätta 
svetsningshallar av minst samma gigan
tiska storleksordning som S:t Peterskyr
k!\,n i Rom eller Hagia Sophiakyrkan i 
Konstantinopel och en sådan tävlan har 
man åtminstone inom den svenska indu
strin ännu inte tagit upp. Sedan alltså 
de mindre och iörhållandevis lätthanter
liga fartygsdelarna från plåtslagarverk
staden vandrat direkt in i svetsningshal
len O<'h där hopfogats till stycken på 
upp till 40 ton förs de från hallen till 
markområdet omedelbart utanför. Detta 
område gränsar i sin tur till farlygsbäd
darna vid stranden och är utmätt med 
hänsyn till det aktningsvärda behov av 
utrymme som den moderna svetsningen 
tarvar. Här uppläggas de i svetsnings
hallen sammansvetsade 40-tonsdelarna i 
avvaktan på att kunna monteras på bäd
darna. 

För att kunna föra dessa tungviktare 
till bäddarna har de senare försetts med 
ett flertal kranar på inte mindre än 20 
tons lyftkraft vardera vilka helt behärs-

Ovan det moderna verk8tadsområdet med bäd
dar, plåtslagarverkstad och den uode r bygg
nad varande 8vet8nlng8haUen . I fiirKrunden 
maskinverkstaden och t . " . å bUden t1ytdocks
anläggning. - Vän8tra bilden visar d e 40()
tons hydrauli ska pressarna l nya plåt.lagar
verks taden. - H iigra övre bUd"n på v ids t åen
d e sida il r mall vinden, n edre bilden visar en 
d etalj av de nya fartyg8bllddarna. Vid 81dan 
om d essa s tockbolmsångare n "Tom" och nor
ska äng'farty get "Hafnm" s om g f" nom ha,-erl 
f örlorat 8ina fö r8ke pp. "Tom tf tick på Erik8-
b e rg ett nytt fö r sk e pp t illbyggt och Hafnia 
s itt bä rgade för8kepp tillskarvat. 



kar området mellan verkstaden och 
stranden. 

Unik för vårt land är bäddarnas kon
struktion. Denna är ett typiskt och be
undransvärt utslag av modern industri
ell rationalisering. En arbetsplattform 
har anordnats över bäddens hela bredd 
på lämplig höjd, parallell med det på 
bädden vilande fartygets, botten. Bädden 
har betongsträngar för kölblock och av
löpningspannor så beskaffade att alla 
kölblock är av samma höjd och så att 
avlöpningspannorna utan besvärliga 
pallningar direkt kan utläggas i sin be
stämda kurva med 6 000 m radie. 

• 

Med intresse erfar man att dessa far
tygsbäddar är vad man i god mening 
kunde kalla självtillräckliga eller som 
den engelska termen lyder "selfcontai
ned". Utrymmet under arbetsplattfor
men har nämligen utnyttjats för verk
tygs- och materialförråä. Där finns 
dessutom centraler för kraft, belysning 
och svetsningsström, vidare ett förmans
kontor samt lokaler för omklädnings
och toalettrum för på bädden sysselsatta 
arbetare. Det vill med andra ord säga 
att bädden praktiskt taget innehåller 
alla för dess egen drift erforderliga ma
t eriel och lokaler. Den är "sej self nok"! 

På bäddarna växer fartygen, smekta 
av svetsningslågorna, för åskådarens 
ögon upp till dessa höga och smäokert 
formade skrov, vilka är ämnade att plö
ja världshaven. Innaniör den galler lik
nande skogen av kopplade järnrör svet
sas de tunga delarna samman till den 
slutgiltiga form som teckningen från 
ritbordet eller modellen från modellverk
staden angivit. Konstruktörens tanke 
förs ut i verkligheten. Och är tanken 
vacker så är den hårda verklighet s6m 
vid stapelsättningen glider i de välkom
nande vågorna inte mindre magnifik. 
- Genom motorfartygens rörlighet och 
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deras egenskap att med säker precision 
plöja haven från kust till kust - om 
inte himmelens aHa vindar sluppit lösa 
- har de en alldeles sär&kild fönnåga 
att fånga den mänskliga fantasin. Det 
är väl inte för inte som de av sina väx
lande besättningar brukar behandlas 
som snart sagt levande individer med 
förtjänster men också med Jeloch nyc
ker. Det är säkert en företeelse som exi
terat allt sedan människan lärde sig 
att sätta fartyg i sjön. 

Men förvisso är det stor skillnad på 
ett modernt varv som Eriksberg och de 
primitiva företag, som för femtusen år 
sedan i sanden vid Nilen eller vid en 
kust i Grekland med begynnande finur
lighet och ansträngning lyckades foga 
bord vid bord till en odäckad båt. Tekni
kens utveckling har nätt långt inom 
skeppsbyggeriet, och skådar man Eriks
bergs anläggningar på färd från havet 
genom inloppet till Göteborgs hamn, blir 
raden av stapelbäddar utmed varvsom
rådets en ' halv sjömil långa strand en 
belysande illustration härtill. 

Eriksberg ter sig vid en sAdan aspekt 
närmast som två varv. Man urskiljer 
ett västligt och ett östligt område. Det 
västliga upptar som redan anförts de 
nyaste anläggningarna med två färdiga 
fartygsbäddar, från vilka mäktiga skrov 
höja sig mot skyn och därtill ännu en 
bädd under byggnad. Där skönjes ock
så en utrustningsbrygga med ti1lhöran~ 
de kran. 

Den östliga delen d'ramträder i strand
linjen mindre magnifik men krönes i 

bakgrunden av den nya kontorsbyggna
den på en framskjutande västkustklippa. 
Och till denna östra del är verkstadens 
tidigare historia knuten. 

Det var här som i nådens år 1853 
grosshandlare C. C. Barchman startade 
verksamheten. Denna började huvudsak
ligen som en skeppssmedja och ett gai
vaniseringsverk, vilken sistnämnda an
läggning då var den första i 'sitt slag i 
Sverige. Arbetsstyrkan uppgick till 20 
man. Ar 1944 sysselsatte Eriksberg 
2460 man. 

Sju år senare övertog föreståndaren 
D. W. Flobeck i bolag med byggmästa
re Rapp verkstaden, varvid nytt gjuteri 
och nya maskinverkstäder anlades. Och 
så 1871 var man färdig att börja den 
tillverkning som sedan utgjort verksta
dens egentliga och fört firmanamnet till 
internationell berömmelse - nämligen 
skeppsbyggeriet. Från skepp.ssmedja 
blev verkstaden skep·psvarv. Som en na
turlig följd av skeppsbyggeriets utveck
ling anlades 1892 en U'pphalningsslip. 
Andra utvidgningar och modernisering
ar företogs även under 90-talet och det 
nya seklets första år. Tvenne fartygs
bäddar bär vittne om att i detta östra 
område ett flertal fartyg sjösatts. 

För Eriksberg ·innebär 1914 ett mär
kesår. Då övergick verkstaden i Br~ 
strömkoncernens ägo. Detta hade till 
följd en omfattande modernisering och 
stora utvidgningar. Så sjösattes 1915 
verkstadens första egenhändigt byggda 
flytdocka. Den hade en lycrtkraft av 1 850 
ton. Ar 1921 följdes den aven ny med 

7 300 tons lyftkraft. Anspråken st.egra
des emellertid snabbt och redan 1925 
byggdes ytterligare en flytdocka med he
la 20 000 tons lyftkraft. Men även denna 
visade sig otillräcklig varför den senare 
utbyggdes til! 23 500 tons lyftkraft. Den 
blev härigenom den enda docka i Skan
dinavien, i vilken "Kungsholm" och 
"Stockholm" (vilken ju aldrig kom i 
svensk ägo) kunde torrsättas. 

Det var inte bara flytdockor som 
byggdes. Man försåg också företaget 
med ny plåtslagarverkstad och ny ma
skinverkstad med moderna maskiner. 
Ny träverkstad och nytt kontor tillkom 
även liksom sjukstuga för läkare. 

Från detta östra verkstadsområde har 
under tidernas lopp ett stort antal far
tyg levererats till in- och utlandet. Som 
exempel kan nämnas att i slutet av 
1800-talet och början av 1900-talet bygg
des dels ett antal kanalbåtar, dels pas
sagerarefartyg för skärgårdstrafik. För 
västkustens räkning sjösattes Styrsö, 
Bohuslän och andra och för ostkusten 
Brevik, Sandhamns Express och Blidö
sund. 

Från 1920-talet är den s. k. Nadjaty
pen känd. Den representerade kanalhå
tar på 1 000 tons d. w. och byggdes i en 
serie på inte mindre än sju stycken. 

Verkstadens första motorfartyg med 
av verkstaden egenhändigt byggd motor 
var mls Falsterbo på 6 580 tons d. w. 
Sedermera kom Eriksberg att främst in
rikta sig på byggandet av dieselmotor
fartyg, vilka omfattade såväl vanliga 

lastfartyg som 
tank- och frukt
motorfartyg. 

En intressant 
del av verksam
heten vid Eriks
bergs verkstad 
är svåra och om
fattande repara
tioner. Så repare
rades år 1923 
m/s Sydland som 
strandat. Blott 
akterskeppet kun
de bärgas 'av far
tyget. På stapeln 
byggdes då ett 
nytt förskepp, 
vilket därefter 
sjösattes och se
dan i dockan 
sammanfogades 

med akterskep
pet. Ar 1931 ut
fördes ett par 
snabba repara
tioner å tankfar
tygen Castor och 
Marie Maersk, 
vilka bägge ut
satts för svåra 
eldsvådor i ak
terskeppen. Cas-
tor bogserades 
till Eriksberg 
från Lissabon och 
Marie Maersk 

(Forts. sid. 24.) 

P ...... erare- oeh IMtta1't7I', liggande vid Eriksberl' tör dockning och reparation. 
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Som bliv' 
\lf.RKLIGH 

De flesta ting, som göra livet lättare 
och bekvämare för människorna av 

idag, ha sitt ursprung i drömmar. Edi
son drömde om det elektriska ljuset och 
andra saker, Bell drömde om telefonen, 
bröderna Wright om flygplanet, Caro
thers om nylonet, O.S.v. 

I dag betrakta vi människor dessa 
alster, som framsprungo ur uppfinnar
nas drömmar, som självklara saker, och 
endast ett fåtal av OS8 ägna de geniala 
drömmarna en tanke. Få av dem har 
blivit förevigade med monument. Holly
wood har dock gjort 
verkliga krafttag 
för att på vita du
ken ära de fram
synta teknikerna. 

Det finnes emel
lertid ett stort ge
mensamt minnes
märke över dessa 
män, nämligen "the 
U.S. Patent Office" 

det officiella 
amerikanska patent
verket. Det ameri
kanska patentver
kets arkiv utgör en 
ärofull skildring av 
Amerikas utveck
ling och de män, 
vars skarpa hjärnor 
hjälpte till att byg
ga upp denna väldi
ga nation. Patent
arkivet innehåller 
bl. a. "dopattester
na" för hundratals 
uppfinningar, vilka 
placerat Amerika i 
främsta linjen vad 
beträffar den veten
skapliga och indu
striella utveckling
en. För varje vecka, 
ja för varje dag, 
växer raden av så
dana "dopattester" 
ty amerikanarna 
syssla fortfarande 

med uppfinningar, även om deras an-
o das barn inte komma att se dagens ljus 

förrän krigets efterdyningar lagt sig. 
Den amerikanska patentinstitutionen 

är fastställd i grundlagens artikel I, avd. 
8, som stadgar att det tillkommer kon
gressen "att befrämja vetenskapens och 
teknikens utveckling genom att för be
gränsad tid tillförsäkra vetenskapliga 
författare och uppfinnare den exklusiva 
rätten till sina respektive skrifter och 
uppfinningar". 

Till dags dato har det amerikanska 

patentverket utfärdat ca 2 500 000 pa
tent av vilka några beteckna verkliga 
vändpunkter i världshistorien. Ångma
skinen, telefonen, det elektriska ljuset 
och flygplanet äro endast några remar
kabla exempel ur högen. Patenten in
delas i 310 huvudklasser och dessa i sin 
tur i omkring 50 000 underavdelningar. 
TiA tar här läsarna med till det ameri
kanska patentverket och visar bl. a. någ
ra originalrnodeller av uppfinningar, som 
haft ett stort inflytande på Amerikas 
utveckling. 
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No. 821,393 . PATENTED MAY 22, 1906. 

~I 

l, 

t , 
I 

o. '" W. WRIGHT. 
FLYING MACHINE. 

iPPLIOiTIOlf flLeD M~~ . 23 . 1903 

..... , 

~ ' \ . 
#J.i:::.t-;~~~ ~ -

a ISt.ETB-BBttT l 

IN/lENTORS . 
Oruille Wrifltt" 

*;~~:-'. 
ATTORNEY. 



Nederst på motstående sida är ett par patentgran
skare i färd med efterforskningar i arkivet medan 
ovanför två tjänstemän står allmänheten tillhanda 
med upplysningar och patentkopior. T. h. O riginal
sida ur bröderna Wrights patenthandling för "flygan
de maskin". Overst på denna sida t. v. Ezra Cole
mans modell av år 1845 gällande "anordning för un
aerlättande av ångloks forcering av uppförs- och 
utförsbackar". T. h. "Miraklet av år 1879" - Edisons 
första elektriska lampa." Undre bilden : John S. Davies 

modell till självbindare, patenterad år 1883. 
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I TF A:s julnummer 1944 stiftade 
jag för första gången bekantskap 

med amatördykningen som hobby 
genom artikeln om bröderna Ekholms 
dykarhjälm av träkonstruktion. Jag 
hade länge drömt om att kunna ge 
mig ut på upptäcktsfärd bland "the 
wonder under the sea", som den 
amerikanske havsforskaren William 
Beebe uttrycker saken. Genom Tf A 
fick jag belägg för att ett sådant 
företag skulle kunna genomföras med 
relativt enkla och överkomliga me
del. 

Frampå vårkanten detta år börja
de jag tillsammans med en skol
kamrat, Börje Löfstedt, att "snickra 
ihop" en dykarhjälm. Vi gick därvid 
helt efter bröderna Ekholms rit
ningar i Tf A, varför det här inte är 
tal om att presentera någon ny
konstruktion. Hjälmtyngderna utgö
ras av två utsvetsade plattor av 19 
mm järnplåt, vilka inskjutas i spår 
på hjälmens sidostycken. Dessutom 
placerades en mindre järntyngd på 
hjälmens baksida. Sammanlagt väger 
tyngderna 25 kg. Som en direkt fort
sättning av luftslangen fastsattes ett 
galvaniserat järnrör på hjälmens 

Ovan: Förf, själv vid dykarutrust
ningen. T. h. Klubb en i verksamhet, 
Krister står i vattnet och tar just emot 
hjälmen för nedstigning. Syskonen 
Elsa-Marianne, Fredrik och Adalbert 
sköter assistensen från landbacken. 
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framsida. Röret fortsätter runt 
hjälmens underkant 20 cm upp på 
hjälmens insida, detta för att för
hindra att hjälmen blir vattenfylld, 
om luftslangen av någon anledning 
skulle glida av vid infästningen i rö
ret. Hjälmens 'axelurtag har försetts 
med gummistoppning, vilken gör den 
ganska otympliga; "huvudbonaden" 
bekväm att bära. 

Under den gångna sommaren har 
jag med denna hemlagade dykar
hjälm företagit ett 40-tal nedstig
ningar i farvattnen kring Fituna 
gård vid Mörköfjärden ett par mil 
söder om Södertälje. De flesta dyk
ningarna företogs under värmeböljan 

juli, då jag företog några 

r , 
TfA:s presentation av den ekho/mska dykarutrustningen 
i julnumret 1944 har tydNgen / inspirerat en hel del läsare 
att försö'ka sig i branschen. För någon ttd sedan skrev vi 

om dykarbrö'darna Hansson från Gö'teborg och hä;" fÖljer 
nu ett bidrag från den unge amatördykaren Krister von 
Rosen) vilken ttll~ar.nma~s med st:na syskon företagit en r~d ~ 

'-__ lyckade exped!ttOner t 'den sörmlä'ndska skå'rgården. J 



synnerligen intressanta och fascine
rande undervattenexpeditioner över 
tångklädda granitklippor och skim
rande sandrevlar. 

En grå och ganska blåsig dag i 
augusti gjorde jag en sedan länge 
planerad, "djupdykning", som sluta
de på 15 m djup. Längre ned kunde 
jag inte komma av den enkla an
ledningen att den lika dyra som då
liga kristidsluftslangen endast är 15 
m lång. 

Överst : Elsa-Marianne tycker tydligen 
att det är lika roligt att sköta pumpen 
som att dansa lätt på tå. Mittbi lden:" 
Dykaren ger sig iväg till fiskarnas rike. 
T. h. Vattnet sköljer över det 5 mm " 
tjocka siktglaset och i nästa ögonblick 
iilr det bara några luf tbufi.b lor , som an
tyder. ~ykarens väQOtill bott~e1f 

Den enda nackdelen med denna 
form av amatördyknlng är att den 
fordrar en ganska hög vattentem
peratur för att dykaren skall kunna 
uppehålla sig " en längre stund un

~ der vattnet. Under julivärmeböljan 
" höll sig vattentemperaturen i Mörkö

fjärden omkring 22 ° och då kunde 
besöken i Neptuns rike utsträckas 
till 25-30 minuter. Vid en vatten
temperatur omkring 18° torde 10-
15 minuter utgöra den maximala 
tiden för dykarens "\!istelse på havs
bottnen. 

Att här närmare gå in på mina 
öden och äventyr i den sällsamma 

undervattensvärlden skulle föra 
för långt. Avsikten med mitt 

bidrag har varit att slå ett slag 
för amatördykningen, som är en 

idealisk sommarhobby. Det kan kan
ske i detta sammanhl:ing intressera 
eventuella blivande "undervattens
forskare" att kostnaderna ror hela 
dykarutrustningen med hjälm, tyng
der, 15 m slang och pump med 
backventil icke överstiger 50 kr. 
Detta får anses vara en blygsam 
kostnad för det nöje och den nytta 
amatördykningen skänker sina ut
övare. 

Krister von Rosen. 
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FRITIDSSLOJDARE på 

I den s. k. Malmqvistska gården vid 
Torkel Knutsonsgatan i Stockholm 

startades i februari i år fritidsslöjd för 
amatörer i olika åldrar, vilka alla hade 
ett gemensamt mål, nämligen att bygga 
sig en kanot för sommarens semester
färd. Initiativtagare till denna fritids
slöjd var ingenjör J. A. Eriksson, som 
ensam påtog sig att tjänstgöra som in
struktör. I början av april hade 24 
"båtbyggare" anmält sig till kursen och 
fler kunde man inte ta emot. Kursdel
tagarna fick själva svara för material
kostnaderna, vilka emellertid blev av
sevärt reducerade genom kollektiv an
skaffning. 

När Tf:A:s lpedarbetare en julikväll 
besökte detta fritidsvarv på Söder hade 
de flesta av kursdeltagarna redan hun
nit få sina kanoter färdiga och sjösat
ta, men det fanns ändå kvar en hel del 

. intressanta byggen att studera. Vi dök 
genast ned på Aseatjänstemannen Sten 
Göransson, som just höll på med de av-
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(JVl3rst: Sten Görans
son rådfrågar rit
ningen. Under: Hr 
Sköldqvists förnämli
ga kanotkry881U"e 

E-klass. 

Föreningen för fritidaalöjdens 
främjande är ett välkommet till
skott till raden av ideella organisa
tioner. Föreningen sätter i .höst 
igång med två byggkurser, dels 
kanotalöjd och dela cykelbilatill
verkning, för fritidulöjdare 
Stockholm med omnejd. 

slutande arbetena på en linjeskön två
manskanot av Ewe-typ. 

Kanoten var byggd av furu på ask
spant med sarg av rödbok. Man behöv
de inte vara "proffs" f ör att märka det 
gedigna kunnande, som låg bakom den 

. farkosten. Det framkom också att herr 
Göransson varit en ivrig fritidsslöjdare 
redan innan han gav sig in på detta ka- . 
notbygge. Han uttryckte sin stora be
låtenhet med ingenjör Ericssons ide och 
framhöll särskilt förmånen av att kun
na komma över material till överkom
ligt pris. För hans del hade material
kostnaderna för Ewe-kanoten stannat 
vid 125 kr. 

På bädden intill den göranssonska ka
noten vilade en ytterligt smäcker och 

• 



• • 

SODER 
fartbetonad en-manskanot, vars ägare 
var intensivt sysselsatt med något 
knåpgöra i farkostens innandöme. Det . 
var en ung ingenjör, som a b s o l u t 
i n t e ville ha sitt namn publicerat, 
men som däremot med största bered
villighet berättade om sin kanot och om 
kursen i allmänhet. Kanoten var en 
tävlingskanot, typ Viggen, som ritats 
av den kände kanotkonstruktören Sven 
Weman i Umeå. Ingenjören hade arbe
tat med bygget sedan i april och i fär-

( digt skick kostade den honom 175 kr. 
Även denna kanot var byggd i furu med 
askspant och rödbokssarg. 

Beträffande ingenjör Ericssons upp
slag ansåg vår sagesman detta vara 
förträffligt, speciellt med tanke på att 
amatörbyggarna därigenom fick till
gång till en fullgod verktygsuppsätt
ning, särskilt tvingar och nitverktyg, 
som vanligtvis inte brukar ingå i hem
slöjdarens arsenal. Ett önskemål var 
att även mallar och bäddar kunde till-

Sten Göransson i färd 
med att skruva fast 
rödbokssargen på sin 

plats. 

"Två ska man vara när det gäller ka
notbygge", säger Herman Holmberg, 
som här får god hjälp av fröken Eva 
Bergman med att ge den egenhändigt 
tillverkade kanadensaren en sista av-

putsning. 

handahållas kurs
deltagarna, varige

nom byggkostnader-
na skulle kunna ned

bringas ytterligare fj}r 
att inte tala om den 

tidsvinst detta skulle 
medföra. 

Ingenjören-kanotbyg-
garen ville även uppmana 

alla efterföljare att helst 
slå sig samman två och 

två, enär en hel del vikti
ga arbeten som bordlägg

ning, nitning, dukklädning 
m. m. fordrar två mans ar
bete för att bli väl utförda. 
Själv hade han assisterats av 
sin unga syster, som till stor' 
del kunde tillskriva sig äran 
av att "Viggen" blivit så lyc-

kad. 
Kursens största bygge, en en

mastatr 13 m2 kanotkryssare av 
den nya E-klassen, upptog en 
ansenlig del av den rymliga slöjd

salen. Det var metallarbetaren 
Bertil Sköldqvist, som givit sig i 

kast med detta krävande arbete. 
Herr Sköldqvist började bygget i 
början av april och beräknar ha det 
färdigt nästa vår. 

Det stora skrovskelettet med inner
köl och bottenstockar av ek, bord och 
däcksbalkar av furu samt mahogny-

(Forts. på sid. tU.) 
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Förvrängt ljud. 
Nu kan man lägga puzzle med ljudet! 

För att förhindra avlyssning av tele
fonsamtal har man nämligen konstruerat 
en apparat som bokstavligen talat skär 
sönder ljud i små bitar och blandar dem 
före de skickas ut på telefonledningen. 
I andra änden sätter en liknande appa
rat ihop dem till förståeligt tal igen. 

Apparaturen är ganska komplicerad 
och uppfinnarna vill inte gärna tala om 
hur den verkar, men den bygger antag
ligen på ung. denna princip: Genom att 
modulera de elektriska tal strömmarna 
i telefonledningen med vissa konstanta 
frekvenser kan man förskjuta hela ton
spektrum för det överförda samtalet och 
genoItr att kombinera detta med olika 
filter som ändrar styrkerelationen mel
lan de olika frekvenserna kan man tän
ka sig uppnå en ganska "god" för
vrängning av"ljudet i telefonsamtalet. 

För den som lyssnar på ledningen med 
en vanlig hörlur när samtalet utväx
las med hjälp av "talförstöringsmaski
ner" blir nog det mesta obegripligt. Man 
hör endast underliga läten som växla i 
takt med rytmen hos vanligt tal, men 
språket är synnerligen svårförståeligt. 

Denna apparatur kan naturligtvis ock-

så användas för att förhindra "obehörig 
avlyssning av radiosamtal, om vi inte 
minns fel så var N or
mandie utrustad med en 
sådan anläggning. Vi
dare kan man förvränga 
ljudet så att det blir be
gripligare! I vissa fall 
är det nämligen rätt 
svårt att kunna uppfat
ta till exempel tal som 
ackompanjeras av bull
rande scener i en jour
nalfilm etc. Genom att 
då göra en medveten 
ljudförvrängning kan 
man i vissa fall öka kon
trasten mellan oväsendet 
i bakgrunden och spea
kerns tal och man hör 
alltså kommentarerna 
bättre. 

Lumarit och Lumapan. 

Nya emballagetyper ha under kriget 
sett dagens ljus och komma säkerli

gen att även i fortsättningen få vid
sträckt användning. 

Celanse-bolaget i ,uSA., 
som specialiserat SIg pa 
emballage av olika slag, 
har konstruerat tre nya 
typer av skyddsmaterial, 
kallade Lumarit, VimIit 
och Lumapan. Den först
nämnda produkten, som 
är den mest prövade, har 
framställts av cellulosa
preparat, har ringa vikt . 
och är mycket hållbar. 
Den är också lätt att 

• framställa, är genomskin
lig och vattentät. Den har 
god isoleringsförmåga och 
är därför särskilt lämplig 
för elektrisk material. 

Ett annat preparat som 
framställes a v Celanese
bolaget är Lindol, ett or
ganiskt fosfat som tillsät
tes smörjoljan till flyg
maskiner och mångfaldigt 
ökar olj ans smörj egen ska -
per och därmed också mo
torns livslängd. 

Man har vidare funnit 

Ljudförvrängningsapparaten består av förstär
karstativ, kopplingsplintar m. m. och förhindrar 

obehörig avlyssning av telefonsamtal. 
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förbättrade konserveringsmetoder, som 
komma att få vidsträckt användning så 
snart det blir bättre tillgång på bleck
plåt igen. Man skall kunna konservera 
t. ex. pyttipanna med ägg, diverse fisk, 
rostbiff med sås etc. Konserverad mjölk 
med extra vitaminhalt väntas komma att 
ersätta den speciella barnmjölken, som 
är mycket komplicerad att framställa. 
En annan nyhet är konserverad s. k. 
chokladmjölk, som kan förvaras i rums
temperatur utan att surna. 

Pneumatisk bilfjädring~ 

En ny typ av pneumatisk luftfjädring 
bestående av fyra små flygplanhjul 

har patenterats aven amerikansk upp
finn~re. Denna fjädring är närmast ay
sedd' för lastbilar och tyngre truckar, VIl
ka därigenom trots tung ned lastning får 

De fjädrande fly gplanshju lens placering 
på chassiet . 

en" mjukt "flytande" gång. Uppfinning
en motverkar även bakhjulens slirnings
tendenser vid häftiga starter. Dessutom 
har det nya fjädringssyst emet under 
långvariga prov visat sig öka bildäckens 
slitstyrka med nära 25 procent. 

Unga uppfinnare. 
Den Amerikanska ungdomen roar sig 

inte bara med swing och läser den 
skämtsamma veckopressen. Ett exempel 
på den saken fick man nyligen i 40 ung
domar, pojkar och flickor, som samlats i 
Washington från hela Amerika. En av 
dem visade upp en sorts "stämgaffel" 
som han gjort för att mäta hastigheten 
hos en kula. Och en 17-årig flicka hade 
konstruerat ett mekaniskt hjärta, med 
vars hjälp hon kunde hålla liv i vissa 
enklare organ, som hon var intresserad 
av att studera närmare. 

Andra ungdomar demonstrerade hem
magjorda elektriska värmeanordningar, 
fotoelektriska celler och åtskilliga andra 
intressanta ting. -

Samtliga dessa unga amerikanska ve
tenskapsmän och uppfinnare in spe 
kommo från olika läroverk över hela 
Amerika. De hade kvalificerat sig till 
finalen i den vart fjärde år återkom
mande tävlingen över hela landet, som 
anordnas för att få fram nya förmågor 
på vetenskapens områden. De tävla om 
ett sammanlagt pris på 11 000 dollar, 
som utdelas av den stora elektrotekniSka 
firman Westinghouse. 



Martin Rigner visar 
konstruktionen hos sin 

nya tiicklappspistol. 

Skjut lappen! 
En intresserad f. d. solna-skytt, Mar-

tin Rigner, Stockholm, har efter ett 
års experimenterande fått fram en pa
tentsökt täcklappspistol, som vid före
tagna provskjutningar visat mycket go
da r~sultat. Apparaten är, som framgår 
av blIde rna, konstruerad som en vanlio
pistol. Vid varje avfyrning matas klister~ 
remsan fram, den fuktas tillräckligt av 
en särskild fuktanordning för att fästa 

Godslokomotiv med 
strömlinje. 
Den här bjässen bredvid tillhör en se-

rie på 25 stycken spritt nya ameri
kanska godslok. Det är ett av USA:s 
största järnvägsbolag som byggt jät
tarna i sina egna verkstäder och garan
terar att de draga tåg på 125 4-axliga 
godsvagnar nied över 80 kilometer i tim
men. De nya loken uppskattas vara 78 
procent mer effektiva än bolagets ordi
narie godsmaskiner. Tillsammans med 
tendern som härbärgerar 40 ton kol och 
720 hektoliter vatten väger loket, som 
bär beteckningen Q-2, inte mindre än 
466 ton. Den fyrcylindriga maskinen lå
ter de båda främre cylindrarna driva 2 
par drivhjul, medan de bakre cylindrar
na verka på 3 drivhjulspar. Hjulens dia
meter är 1750 mm. Längden på bjäs
sen är nära 40 meter och höjden upp
går till 5 meter. Lägg märke till den 
modifierade strömlinjeformen på loket. 
Annars är man just inte van vid att 
ånggodslok piffats upp på detta sätt ens 
i Amerika. - Det första loket av denna 
typ beskrevs i Tf A nr 12 detta år. 

Lokets exteriör ger en imponerande bild 
av styrka och vacker formgivning. 

BENSIN släcker ELD 
R epresentanter för Standard Oil i New 

Jersey meddela att man nu lyc
kats framställa ett nytt flygbränsle med 
högt oktanvärde som minskar eller rent 
av eliminerar risken för bränder och ex
plosioner ombord. 

För att närmare undersöka och prova 

och kolven som skjuter fram och klip
per av remsan skjuter samtidigt ut nå
gon mm utanför mynningen och tryc
ker därvid fast klisterlappen ordentligt 
på tavlan. 

Själva stativet, hölstret, är helt av 
aluminium, varför .pistolen är mycket 
lätt, och mekanismen, som är tillverkad 
av mässing och silverstål, arbetar syn
nerligen lätt och effektivt. Pistolen, som 
i dagarna börjat serietillverkas, kom
mer otvivelaktigt att bli en verklig till
gång såväl ur besparings- som arbets
synpunkt och speciellt då för de större 
skjutbanorna. 

Av de gummerade pappersrullar, som 
kommer att finnas till pistolen, får man 
ut 1 250 klisterlappar av samma format 
som de hittills använda. 

den nya bensinen tände man på en liten 
behållare med den äldre typen av bensin. 
Den blev omedelbart en enda eldflamma. 
Vid samma försök med "säkerhetsbensi
nen" lekte elden bara på ytan. Därefter 
placerades en veke i bensinen och tändes. 
Den brann med klar låga en liten stund 
och guppade omkring på ytan helt ofar
ligt, men riktigt ordentligt brann den 
endast med vissa jämna mellanrum om 
sju sekunder. Man har därför anledning 
förmoda att det är just dessa "extra" 
sekunder som är den stora skillnaden 
mellan en svår olyckshändelse och ett 
relativt ofarligt olyckstillbud. Med stör-: 
sta säkerhet torde den nya bensinen i 
framtiden få tjänstgöra som naturlig 
eldsläckningsapparat i bensintankarna 

Det nya bränslet är en blandning av 
olika beståndsdelar, ett tungt ämne kal
lat aIKylite, högvärdig bensin samt etyl. 
Redan före kriget pågingo försöken med 
den eldsäkra bensinen, men för att 
bränslet skulle kunna användas måste 
flygmotorerna byggas om så att bensi
nen kunde sprutas direkt in i cylindrar
na. Trots att kriget till en början 
innebar stopp i experimenten medförde 
det samtidigt den utveckling som 
fordrades för att göra den nya bensinen 
användbar - "injektions-motorerna" 

. blevo verklighet. 
En egendomlig omständighet gjorde 

emellertid att de militära fördelarna 
hos den nya bensinen uppvägdes aven 
stor nackdel. Ingenjörerna förklarade 
nämligen att kulor som trängde in i 
bränsletankarna fyllda med vanl~g ben
sin inte innebära någon explosionsrisk 
emedan blandningen med luften inne i 
tanken är för tät för att kunna brinna. 
Det paradoxala med det nya bränslet är, 
att samtidigt som det är eldsäkert explo
derar det, då det träffas av inträngande 
kulor. Förklaringen är att dessa spränga 
sönd.er den obetydligt flyktiga bensinga
sen l atomer, som bilda liksom en dimma 
av partiklar, vilket i stort sett får en 
verkan som påminner om en "damm-ex
plosion". 
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FYRTAKTS~ 
HOTORN 

Såsom omnämndes vid presentationen i 
föregående nummer är denna lilla mo

tor en verklig önskesak för alla modell
byggare med motorer som hobby. Mo
torn är försedd med toppventiler och 
har en cylindervolym av 15 kbcm. Cy
linderdiametern är 1" och slaglängden 
1 %". Den maximala effekten är 1/2 
hk, en i sanning aktningsvärd presta
tion av en så liten maskin! 

Förutsättningarna för att man med 
framgång skall gå i land med uppgiften 
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2:a avsnittet 

äro först och främst att man har till
gång till en ordentlig svarv. Vidare bör 
man vara tämligen förtrogen med fin
mekaniska arbeten. 

Det största besväret för motorbyg
garen blir säkerligen gjutmodellernas 
tillverkning. Dessa förfärdigas som be-

kant av trä och måste ha ett i alla av
seenden korrekt utförande. Som fram
går på en av bilderna är de gjutna de
taljernas antal rätt stort. Att tillverka 
samtliga modeller är således ett styvt 
arbete, men i gengäld kan man känna 
sig stolt över att ha tillverkat allt själv. 
I detta sammanhang omnämnes, att ing
en särskild beskrivning eller ritning 
införes för gjutmodellernas tillverkning, 
utan denna måste ske uteslutande med 
ledning av de färdigbearbetade delarnas 
dimensioner, så som framgår av arbets
ritningarna och skisserna. Modellerna 
måste som bekant göras något större än 
motsvarande färdiga delar. Dels måste 
tillräckligt gods finnas för bearbetning
en, och dels måste man räkna med en 
viss "krympning" hos gjutgodset efter 
gjutningen (avkylningen). De färdig
bearbetade gjutmodellerna putsas nog
grant med fint sandpapper samt målas 
med röd lackfärg. 

De, som icke tidigare sysslat med 
tillverkning av gjutmodeller, tillrådas 
att före arbetets början rådfråga plat
sens metallgjutare om bästa sättet för 
modellernas utformning etc. 

De olika detaljernas bearbetning . . 

Arbetsritningen över vevhuset, som 
gjutes av aluminium, visar samtliga 
mått på denna detalj. Som synes är vev
huset gjort i två halvor. De två vev
hushalvorna hållas tillsammans medelst 
6 st. bultar med muttrar, som framgår 
av den särskilda ritningen. För att 
passningen mellan de två vevhussektio
nerna skall bli fullgod, måste man svar
va en fals såsom anges på en detalj
skiss över vevhuset. Första arbetsetap
pen illustreras emellertid på bild nr 1, 
som visar den invändiga svarvningen av 
den ena vevhushalvan. Andra sidan av 

Fig. 1-9. Olika stadier i tillverkningen 
av vevhuset. 

vevhuset (kamaxelhuset) svarvas, enligt 
bild 2. Som man ser här, kommer en 4-
backs-chuck till användning, som möj
liggör en effektiv fastspänning av ar
b~tsstycket. Den andra vevhushalvan 
bearbetas på liknande sätt. 

När detta svarvningsarbete på vevhu
set är färdigt, borras samtliga hål. För 

T. v. Gjutgodset till fyrtaktsmotorn. 
I övre raden fr. v. cylinderämnet, sväng
hjulet och vevhushalvorna, bland det 
övriga kan man urskilja cylindertoppen 

och vevstaken. 



detta ändamål fastspännes arbetsstycket 
i ett skruvstycke på borrmaskinsbordet 
- se bild 3 - vilket arrangemang möj
liggör ett exakt arbete. 

na icke angivits på riilningarna. Detta 
har gjorts på grund av att motorbyg
garen själv skall kunna bestämma 
skruvdimensioneringen med tanke på de 
skruvar, !!luttrar, gängtappar etc., som I många fall ha skruvhålsdimensioner-

16 64 
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I d b·· • d , etta nummer orJar en 
intressanta byggnads beskriv
ningen över fyrtaktsmotorn 
med anvisningar för tillverk
nipgen av vevhuset. Fyrtakts
motorn blir ett bygge för eli
ten bland modellbyggarna och 
kommer att fungera lika bra i 

bilar, båtar och flygplan. 

1.1." .. /4 GANG. 

finnas till hands 
eller gå att an
skaffa utan alltför 
stora svårigheter. Vi
dare kan man val
fritt använda sig av 
Whithworth eller Me
triska (SI) skruvar. 

Vevhushalvorna 
skruvas slutligen till
sammans, och v-evhu
set fast spännes me
delst en vinkelhylla 
på svarvens planski
va enligt bild 4. Me
delst ett borrstål ur
svarvas nu hålet för 
cylinderflänsen. Fin
svarvningen utföres 
därefter med hjälp 
av ett lämpligt slipat 
stål - se bild 5. 

Nästa arbetsopera
tion består i att pla
na flänsarna på vev
huset, så att fullkom
ligt släta ytor erhål
las för motorns mon
tage. Detta kan an
tingen ske medelst 
planfilning eller kipp
ning i en kipphyvel 
- se bild 6. Innan 
vevhuset lägges åt 
sidan, kontrollerar 
man noga alla detal
jer, så att de stämma 
överens med på rit
ningen angivna data. 

(Forts. i nästa nr.) 

Ovan t. v. ritning till vev huset. Tillverk
ningen av detta visas nedan på fig . 4-6. 
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'E n bekväm fotpall är alltid välkommen 
i vardagsrummet - det må antingen 

gälla den bekväma fåtöljen framför 
brasan eller husmoderns arbetsstolj i 
båda fallen är den lika användbar! 

Fotpallen är särskilt aktuell just nu, 
då de mörka höstkvällarna gjort sitt 
intåg på allvar, och man mera än an
nars är tvungen att tillbringa de lediga 
stunderna i hemmets lugna vrå. Att till
verka fotpallen med tanke på att ge bort 
den till någon god vän som julgåva är 
också en god ide! Han eller hon kom
m~r säkert att uppskatta gåvan! 

Fotpallen göres av valfritt träslag 
enligt uppgifterna på arbetsskissen. Vill 
man uppnå ett riktigt vackert resultat 
bör man dock använda sig av något 
ädlare träslag t. ex. björk, lönn eller pä
ronträ. 

Sedan samtliga trädetaljer iordning
ställts enligt ritningen, limmas delarna 

I 
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. Bekväm fotpall 
- Ett trevligt hobbyarbete 

ihop medelst kallim. 
Alla synliga ytor put
sas noga, först med 
grövre, sedan med fi
nare sandpapper. Kan
terna avslipas något, 
så att inga skarpa hörn 
förekomma. 

Fotpallens översida 
stoppas med något gott 
stoppmaterial och över
klädes först med säck
väv och sedan med tyg 
av önskad kvalitet och 
mönster. Tygkanterna 
spika~ fast med lämp
lig nubb, eventuellt 
med användning av 
något band eller gar
neringssnöre. Före 
klädselns anbringande 
bör emellertid fotpal
lens träytor ytbehand-
las. Detta kan ske på 

många olika sätt efter önskan. Här ne
dan ett par exempel. 

Lasering. 
Genom lasering kunna en mängd olika 

effekter erhållas, beroende dels på de 
olika färger, som användas, och dels på 
olika utförande. Om rätta fär ger väljas, 
och arbetet utföres med omsorg, kan 
man genom lasering, särskilt med klara 
färger, erhålla mycket tilltalande r esul
tat. 

Lasering är ett mellanting mellan 
täckande och genomskinlig ytbehand
ling. Då ljusstrålarna icke brytas, förr
än de träffa grundfäl'gen, lyser träets 
vackra struktur och grundens ton ige
nom och åstadkommer en vacker effekt. 

Färdigberedda lasyrfärger finnas att 
köpa i varje färghandel, men kunna 
även lätt tillredas genom att späda ut 
oljerivet färgstoff i önskad kulör till en 

380 --l----.--�_ 
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stark grad av förtunning med en lasyr
olja bestående av 60 % terpentin, 30 % 
kokt linolja och 10 % xerotin. 

Färgen får ej vara så kraftig, att den 
täcker den underliggande grunden. La-_ 
seringen tillgår så, att man driver den 
tunna lasyrfärgen i träfibrernas rikt
ning på en förut med olja grundad yta. 

Den laserade ytan är ömtålig och bör 
skyddas med oljefernissa, t. ex. flatting 
eller kopallack, eventuellt följd av fer
nissning med mattkopal, som ger en 
vacker, matt och hållbar yta. Det är av 
vikt, att grunden får torka i flera 
dygn, innan fernissning sker. 

Fernissan måste tillåtas att torka or
dentligt mellan strykningarna, och sli
pas med vattenslippapper, innan ny 
strykning göres. Första strykningen 
kan ske med en god, något terpentin
förtunnad fernissa. Till strykningen bör 
man använda en god fernisspensel. Fer
nissan skall arbetas - ut över ytan så 
tunt som möjligt. 

Polityrboning . 
Den vanligast förekommande politYl'

boningen utföres med 10-15-procentig 
shellacklösning i sprit. Med denna be
strykes ytan, sedan betsningen (för er
hållande av önskad kulör) torkat. Den
na bestrykning upprepas två till tre 
gånger - dessemellan slipas ytan med 
torrt sandpapper. För färdigboningen 
användes vanligen en sudd, som fuktats 
i polityrlösningen. Sudden föres i träets 
längdriktning. Efter att ha bonats på 
detta sätt erhåller ytan en mattglänsan
de ton. 

Polityrboningen kan även utföras i 
samband med slipning. Efter det ytan 
bestrukits ett par tre gånger såsom 
ovan omtalats, slipas densamma medelst 
olja, filt och pulvriserad smärgel. Med 
denna metod erhålles en helmatt yta. 

Mr Hobby. 

OVERS' t<TSSKlSS 
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äN FELAKTIGA DETALJER 
o 

GENOM YIR KONTROLL 
Mera omfattande kontrolUitgärder än hos Flygmotor i 

Trollhättan är praktiskt taget otänkbara. Ingenting 

far lämnas åt slumpen vid tillverkning aven flygmo

tor, som ju ständigt pressas till gränsen av sin förmåga. 

Varenda detalj, hur oväsentlig den än kan synas vara, 

måste undersökas och mätas så omsorgsfullt, att var 

6:e man av vår arbetarstam är helt sysselsatt med 

kontrollarbeten. För all denna kontroll använda 

vi oss av de mest hypermoderna mätin strument. 

s V E N S K A F L. Y G M O T O R A - K T I E B O L A G E T 

Tillverkningen 

av flygmotorer och 

propellrar är ett oer

hört ansvarsfullt ar

bete - både männi-

sko liv och flygplan 

äro i högsta grad be

roende av den goda 

kvalitet, som präg

lar våra produkter. 

TROLLHÄTTAN 
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Med BYGLARNA 
Casey Jones SJ-modell 

F-LOKET fördigbygges 
8:e byggnadsbeskrivningen 

Teckningar: CASEY JONES 

Tidigare artiklar i S. J.-serien behandlande F
loket ha varit införda i nummer 10, 13, 14, 15 och 
16. Anläggningen har nu efter sommarens vis
telse på utställningar, främst Skellefteå, åter
kommit till Stockholm, där avsikten är att den 
skall uppställas i Kungl Järnvägsstyrelsens Ple-

' nisal. Dessförinnan skall modellen dock ytterli
gare fulländas. Bl. a. skall belysning installeras 
i hus, längs vägar och på bangård, varjämte även 

personvagnarna skola kunna gå upplysta. 

Jiifrnvägsmuseets chef, aktuarie Th. Spångberg, och Casey 
Jones i den senares verkstad kontrollerar tillverkningen av 

de tre SJ-loken i skala 1 : 100. 
rätta dimensioner. Man kan faktiskt i 
avsaknad av svarv fila upp den i ett 
växelborrskaft, fastdraget i ett skruv
stycke. Det djupa spåret mitt på visslan 
åstadkommes med ett lövsågsblad. 

När ni använt er av denna byggnadsbe-
skrivning plus en lämplig motor, t. ex. 

Hobbycirklarnas permanentmagnetmo
tor, bör ni kunna ställa nya F-loket på 
spåret och provköra. I detta nummer 
slutbehandlar vi nämligen tillverkningen 
av detaljerna till loket samt montering
en. 

Betrakta först fig. 1 som utgör en 
hänvisning beträffande fabrikation av de 
flesta lösa delarna på F -maskinen. Den 
övre siffran i cirklarna anger ett figur
nummer och den undre det nummer av 
Tf A, i vilket vederbörande figur varit 
införd. Härigenom kan ni få litet över
skådlighet, utan att behöva bläddra på 
måfå i de tidigare numren av tidningen. 

I figur 2, som ännu en gång visar lo
kets takplan, har isolatorerna för jord
ledningen medtagits. Vi skall använda 
oss av dem på ett annat sätt än på det 
verkliga loket. I vårt fall är nämligen 
ledningarna mellan strömavtagarna ca
mouflage. Dessa ledningar och deras 
isolatorer är utförda i metall och fast
lödda vid taket, följaktligen kan de inte 
begagnas för att leda strömmen. I stäl
let drar vi trådar ·f r ån strömavtagarna 
till och igenom j ordledningsisolatorerna 
till lokets inre, dä r trådarna förenas och 

T. h. En översiktsbild av F-loket med 
hänvisning till de flesta förekommande 
detaljer. Övre siffran betecknar figwr-

nummer. Den undre Tf A-nummer. 
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fortsätter till motorns ena pol. Den and
ra förbindes med godset, f. v. b. skenor
na. På fig. 2 visas också för ordningens 
skull en tidigare icke medtagen ledning, 
som i översiktsritningen av loket råkade 
falla bort. 

Vi har en del detaljer kvar. En sådan 
är visslan på fig. 3. Måtten på denna 
skiss är givna f ör både 1/100 och HO. 
Detaljen är dock så liten att måttskill
naderna blir nästan omärkliga. Visslan, 

- av vilken fordras två exemplar, göres 
bäst aven bit mässingsbult, svarvad till 

Strömavtagarna fastsättas inte direkt 
på taket utan på konsoler, fastlödda vid 
detsamma. En sådan konsol ser ut som 
på fig. 4. Man klipper smala (översikts
ritningen) remsor av 0,2-0,3 mm mäs
singsplåt och bockar dem med en tång 
enligt figuren. Därvid måste för utseen
dets skull småbitar klippas bort efter 
bockningen, vilket framgår av figurtex
ten. 



• I TOPP! 
Vi talade förut om konsolerna till led

ningarna på taket. Det fordras en hel 
massa sådana (16 stycken, om jag inte 
sett fel). Dessa måste svarvas, såvida 
man inte begagnar sig av små mässings
skruv. Det är svårt att se skillnaden i de 
skalor vi här rör oss med. Skalan på fig. 
5 är 1:10. "Hundragubbarna" kan lätt 
få riktiga mått, men Hånollorna måste 
divideras med 8,7. Det där ledningsfästet, 

./' 
bElYlYA UblYllY' El 
T/J/6AHE I'1EbTACrEIY 

I 
/JOlArO~/I1" 
.I0"/JIE/JIt/It(, 

Ovan ses taket av F-loket starkt för
minskat med tidigatre ej medtagna de

taljer. 

som synes på fig. 5, är alldeles onödigt 
för vår del. När ledningen lödes fast vid 
isolatorn blir det illusoriskt nog ändå. 

Strömavtagare har alltid utgjort ett 
problem för modelljärnvägsbyggarna. 
Egentligen ser de ut som på fig. 6, men 
vem orkar bygga efter denna ritning? 
Finns det i alla fall någon "urmakare" 
så har han dels författarens högaktning, 
dels kan han för en krona (självkost
nadspris) erhålla en större ritning. Det 
vore roligt att få en bild av mästerverket 
så småningom. Vi som vill ha en enkla
re "bygel" övergår till att studera fig. 7. 
Och då gör vi så här. Först svarvar vi 
erforderligt antal isolatorer, små trissor 
av dels fiber eller trä samt dels metall 
enligt ritningen längst upp till höger på 
figuren. Längst ner till höger vid n har 
vi själva grunden till strömavtagaren. 
Den är sammansatt av två olika trådar 
av hårddragen mässingstråd 0,7 mm 
tjock. (Denna tråd användes genomgåen
de). De båda trådarna är hoplödda och 
därefter har de små "plåtarna av nysil
ver". lötts på. I ändarna av de olika 

T. v. har vi dels 
visslan och därun
der en strÖ7rnltvta
garkonsol. 

strömavtagardelarna har tråden plattats 
ut med hammare, varpå hål borrats. 

Vi gör alltså 4 st. enligt n. Två och 
två lödas de samman med mellanstag o, 
vilka bör vara 16-17 mm långa. I n:s 
ändar påträdas isolatorer av fiber. På de 
tidigare i fig. 4 omnämnda konsolerna 

visst inte syns på figuren. Slutligen for
mar vi e och sätter dit f samt plockar 
ihop strömavtagarna. De lödas fast vid 
styckena d, vilket ju också figuren upp
manar till. Där står LöD! Föreningen 
mellan c och a går lämpligast så till, att 
c trädes i a och en papperslapp trädes 

fastlödas parvis isolatorer 
av metall (se uppförsto
ringen i cirkeln). Stycke
na n läggas på dessa iso
latorer och en tråd lödes 
från ena isolatorn över 
spåret i fiberisolatorn till 
nästa metallisolator. Styc
kena d trädas in i sina hål 
i styckena n och förbind
ningen l fastsättes (det är 
denna som åstadkommer 
den vertikala rörelsen). 
På motsatt sida bockas 
ena stycket d vinkelrätt 
för att tjäna som ena 
fastsättningenspunkten 

~~-~ 
l &lJ1Y IIY6-SFi4:STE 
AV BAIYJVAA>N. 
/S()I.ATtJR Alt 
BRtJNT PO~ll,v. 

SKALA 1:/0 
för fjädern k. Denna lindas av 0,16 mm 
pianotråd (finns bl. a. hos John Wall, 
Stockholm). Fjäderns andra fastsätt
ningspunkt är stycket n:s ena ände vid 
fiberisolatorn m. 

Vi gör fyra detaljer enligt a. Obser
vera att hålen skall vridas 90·, vi har 
bara visat dem så här för tydlighetens 
skull. Så gör vi 2 st. enligt b (det gäller 
hela tiden två strömavtagare), men glöm 
inte att b skall trädas in i a innan sista 
bocken på b göres, annars går det inte. 
Så tillverkas c, som har hål i ena änden 
och en vinkelrät bock i den andra, vilket 

Takledningskonsolerna är inte mindre 
än sexton till antalet och en av dem ser 

vi här ovan. 

på C:s ände. Därefter sätter man dit en 
liten lödklump. Papperet tages bort och 
o och a rör sig obehindrat. Löd vidare 
fast staget g av 0,4 mm mässingstråd. 

För att få stycket e - slitskenan mot 
kontaktledningen - att röra sig i verti
kal led, måste vi ta ett stycke pianotråd 
0,12-0,14 mm grov, som vi löder fast 
enligt h. Det är alltså tre löd punkter och 

På bilden nedan kommer ett av de nya F-loken in i kurvan före Rallersta pampiga 
station. Observera den skalenliga utfatrtssignalen, som sitter på ledningsstolpen och 
detaljm-na på bron. Hela anläggningen är utförd i minsta detalj och vi skall be-

skriva dem allesammans så småningom. Det blir bra vintertidsfördriv. 
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Hur en i vanlig jänmvägsdrift använd 
strömavtagare ser ut kan studeras ovan. 
Den är dock för invecklad f(jr våra ;e-

hov. 

den sista göres vid f när slitskenan står 
vertikalt. 

En sak som vi också har kvar är bog-

gin för löphjulen. Det fordras två styc
ken till loket. Utseendet framgår av fig. 
8. Fastsättningen i ramen är på SJ -loken 
utförd så, att boggin med en skruv hål
les fast vid en tvärslå mellan rambal
karna. 

r fig. 9 och 10 har vi ytterligare de
taljer. Den förra föreställer skyltar (2 
st.), som utmärker lokets framända. På 
våra elektriska lok skulle växlingsperso
nalen annars aldrig veta vad som är 
fram och bak. Skyltarna är målade i rö
da och gula fält och originalrnåtten 
framgår av figuren. Enklast tillverkar vi 
skyltarna av tunna plåtar som trädas i 
varandra, varpå en metalltråd lödes fast 
vid dem. Fig. 10 kan i vårt fall endast 
utgöras aven tunn plåt, som lödes fast 
framför fönstret i förarhytten (se sam
manställningsritningen) . Originalet där
emot består aven ramförsedd vridbar 
glasruta. Fig. 11 föreställer tankar (4 
st.) i lokets ändar, originalrnåtten finnas 
utsatta, och tankarna svarvas bäst av 
mässingsbult. Fila av dem på insidan, 
annars får de inte plats. Stegarna till
verkas av 0,4 eller 0,3 mm mässingsplåt. 
Man svettlöder flera lager mässing ·för 
snabbhetens skull och borrar hål för 

N ~ 
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Den här strömav
tagaren till väns
ter ser också gan
ska invecklad ut. 
Sedan man läst 
texten och stude
rat de olika figu
rerna och beteck
ningarna kommer 
man dock under
fund med att det 
faktiskt bör gå 
riktigt bra att 
mixwa ihop några 
stycken. Realistis
ka ser de också ut 
i färdigt skick. 
Men måla- firr all 
del inte själva de 
rörliga fogarna . 
Då kärvar ström
avtagarne. 

c. Pl~TAR A 1/ 
!YYSII.V~R 
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T. h. ses två de
taljer på lokkor-' 
gen. Närmast en 
skylt utmäJrkande 
lokets framända, 
av betydelse vid 
växling. Fig. 10 
visar ett vind
skydd vid förar
hyttens sidoföns
ter. 

De tre bjässarna på SJ-modellen. Två 
F-lok och ett av de starka M-loken från 
Norrland. Även på modellanläggningen 
visade sig det sistnämnda s tarrkas t. De~ 
blev faktiskt lika mjukt och sugande 1 

gången som mitt berömda amerikanska 
Varneybyggda lok på Liseberg, försäk-

1'ar Casey Jones. 

mässingstråd. Sedan trädes sådan tråd 
genom plåtarna och fästes stramt vid 
nubb. Stegarna lödas och klippas isär 
samt fästas på loket. 

En detalj på rambalkarna, som vi inte 
förrän nu kommit till, är fjäderstöden 
(fig. 13) i lokets ändar utanför den fasta 
hjulbasen. Gravera upp en form i gips 
enligt tidigare recept och gjut detaljer
na. Jalusierna bakom lokets fönster gö
ras av 0,1 mm mässingsplåt, som ritsas 
med en omslipad mejsel enligt fig. 14. 
Därpå lödas jalusierna fast bakom 
fönstren . Som framgår av fig. 15 finns 
det lister på jalusifönstrens framsida. 
Smala metallremsor lödas fast enligt fi
guren. 

Loket måste drivas och principen f ör 
denna anordning har vi antytt i fig. 16. 

Det fordras två 
boggier, en i 
var ända av lo
ket och de så-
gas ut i mä.~

sing som figu- UfPII./{/L S 9 DHoIE liV 
ren anger. 3'.".,_ MII;SSl lYli 

De båda yttre drivhjulsparen är snäck
hjulsförsedda. Över dem ligger en snäck-
försedd axel i lokets längdriktning. Den
na axel är i spetsarna nedfilad till 1 mm 
och fasthålles på sin plats av stöd med 
1 mm hål. Se till att lagom glapprum 
förekommer mellan snäckor och· snäck
hjul. Mitt på snäckaxeln sitter ett kugg
hjul och ett motsvarande sådant finnes 
också på motoraxeln . Loket bör, för att 
få tillräcklig adhesionsvikt, b.elastas med 
bly i den motorfria ändan. 

Slutligen framgår av fig. 17 principen 
för strålkastarna. De nedre är svarvade 
av mässing, fastlödda i gavelhålen och 
försedda med glaskulor (från R. Grave, 
Stockholm). Vidare är hylsor av mässing 
i sin tur fastlödda på lokets insida och i 
dem sitter miniatyrlampor (från Luma, 
Stockholm) . 

Den övre strålkastaren svarvades lika
så av mässing, löddes fast vid urtag i 
taket, försågs med hål i botten och med 
hylsa och lampa som ovan. E tt annat 
sätt är att ha en gemensam lampa med 

+0 (iIJlT 
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glasstavar till de olika strålkastarna. 
Den övre glasstaven måste i så fall sned
slipas för att kasta ljuset rätt. 

Nu tror jag vi har alla detaljer klara 
och så här sattes loket ihop. 

1) Underredet med alla dess detaljer, 
som lödits fast och putsats, provkör
des, varvid tillsågs att inga hjul kärva
de. Om löphjulen visade tendens att 
spåra ur, placerades ett bleck av fos
forbronsplåt på löphjulsboggien och löd
des fast vid densamma. Plåten fjädrade 
så mot ramverkets golv. 

2) Lokkorgen monterades på underre
det. Först passades gavlarna in och löd
des vid de extra bottenplattorna, vilka i 
sin tur var fastskruvade vid underre
dets golv. Skruvarna var idragna under
ifrån för att man sedan skulle kunna 
komma åt dem vid isärtagning av un-

-~. 
®~ 
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Ovan har vi dels en skiss aven av de 
fyra tankarna på loket. M an behöver 
nog fila bort ändå m~r än vad figut·e.n 
visar. Därunder borras just hål i tre 
svettlödda mässingsplåtar för stegarna 
på loket. De borrade och utsågade plår 
tarna trädas upp på två mässingstrådar 
och lödas fast vid dem. Und~rst i fig. 16 
visas drivanordningen. Se till att de mel
lersta drivhjulsparens centrum håller 
sig något ovanför de yttres. Då sladdar 

inte loket . 

/'f o ro ~- Pi:-RIVIIN€NTnll<iA'E r-
S rOb MOTOR. 

~~----~----~ 

derrede och korg. Sidorna inpassades 
mellan gavlarna och då var givetvis si
dornas alla detaljer fastsatta utom hand
räcken och litteraplåtar. Man måste ock
så komma ihåg att före hopsättningen 
borra hål för alla handräcken i korgens 
sidor och gavlar. Taket passades in. 

3) Korg och underrede togs i:;;är. De 
extra bottenplattorna löddes bort och 
strålkastarna monterades innanför gav
larna. Belysning anordnades blott i lo
kets A-ända (framända). Till sist pas
sades korgen slutgiltigt in på sin plats 
på underredet, sedan dessförinnan små 

FlJ~ENKL,4) rJifOERBALK. fiJ\ 
<;RAVERAS I CTIP $ FORM ~ 

~~ 
~ 

Figurtexten ovan antyd(JIr vad det rör 
sig om, men i skala 1: 100 eller 1: 87 bör 
man givetvis göra balkarna grövre så 

att de håller. 

metallplattor lödits fast vid lokets gav
lar för att med skruvar hålla fast korg 
och underrede. 

4) Flikarna i underredets golv böjdes 
ned för att passa snäckaxelstöden. Slut
ligen inpassades motorn. Från dess ena 
polsko gick ett fjädrande bleck av 0,1 
mm mässing, som tryckte mot ett från 
taket isolerat bleck, varifrån strömmen 
leddes via jordledningsisolatorerna av fi
ber till strömavtagarna. 

Innan vi kan betrakta detta lokbygge 
som färdigt måste maskinen dock må
las. Först tvättas alla delar i triklore
tylen eller koltetraklorid varpå alltsam
mans shellackeras. Se till att denna 
täcker överallt. Därpå strykes korgen 
med brun färg, exempelvis Rivalin Nr 
69. Taket målas matt svart - lämpligen 
Zaponlack - liksom också underredet. 

BL YTYN6./) 

"l..IKA,{'IYA Bä/AS IYE~ 
rtf/) A 77 Pt1SSA .sTiJ~EN 

D 
lM FAst fiilSTERl/srE~ 
tf JIILOt/JIT{)i'YSTcK E/YI.I<iT 
P/I.,fRNIf 
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I fig. 14 och 15 ovan tillverkas jalusier 
varvid 0,1 mm hård blank mässingsplåt 
ritsas med snedsli]XU1 mejsel. Man tar 
varannan rits först, vänder plåten och 
ritsar resten. Slutligen ses i skissform 
hur strålkastarna (fig . 17) byggas in i 

loket. 

Även hjulen skall vara mattsvarta utom 
själva hjulriI)garna, där metallen läm
nas blank. Fönsterkarmarna är ljusgrå 
liksom strömavtagarna. Kadmiumröda 
är buffertplankorna. Takledningarna må
las lämpligen grå eller svarta och isola
torerna på detta lok bruna. Isolatorn 
på mittre tackluckan är grön liksom iso
latorerna på gasströmbrytaren och det
tas flänsförsedda mittparti. Strömbry
tarens ytterpartier är ljusgrå. Placera 
celluloidremsor innanför fönstren. 

Här tar vi adjö av F-loket. Alla som 
vill fråga om ett eller annat kan skriva 
till mig och få omgående svar förutsatt 
att brevet åtföljes av ett frankerat ku
vert med Ert eget namn samt adress. 

Casey Jones. 
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A-',B S T O C K H O ~ M S 
PATENTBYRA 
K. Y. Z~cco & E. H .•• uhn. 

Verksr. direktllrt bergsln~~ Jur. ItanI1 
Axel Hasselrot, 

t a. byrldir. i Kungl. Patent och Registr.·verkel 
docent vid Kungl. Tekn. HÖI/.kolan 
Centrum (Kungsgatan 36) Stockholm 
Grundad 1878 Te!.' Vbel 230970 

\'Jr broschyr med dd och upplysningar rO
rande patent sllndes gratis pi begllran. 

PATENT VARUMÄRKEN 

EH register upptagande över 

·600 
HOBBYUPPSLAG 
publicerade i tidigare nr av Tek
nik för Alla var infört i nr 19 
årg. 1944 med fortsättning i nr 2 
för i år. umren erhållas mot in
sändande av 50 öre per ex. i fri
märken och namn och adress på 
nedanstående kupong. 

TILL TEKNIK FöR ALLA. BOX 3137, 
. STOCKHOLM 3. 

Sänd omgllende Teknik tör Alla 
nr 19 Arg. 1944 
nr 2 Arg. 1945 

(Stryk det som ej önskas) 
50 öre per ex. bif. i frimärken. 

Namn : .. . .. ... . ... . ... .. ..... ..... . .... . ..... . .. ..... . 

Bostad: ...... ... .... .. . . ..... ... . .. ........... . . .. . . 

Postadress : 
För undvikande av telexpediering 

var god skriv TYDLIGT! 

Tf A är tidningen, 
där ni skall publicera Edra 
tekniska ideer och uppslag. 

~ FRITIDSSLÖjDARE ... 
(Forts. fr. sid. 13.) 

sarg gör ett imponerande intryck av 
styrka och skönhet och herr Sköldqvist 
kommer säkerligen inte att ångra att 
han ägnat ett års fritid till detta arbete. 
Enligt ingenjör Ericsson kommer kanot
kryssaren i färdigt skick att represente
ra ett värde av över 3000 kr. 

Innan vi lämnade den verksamhetssju
dande lokalen slog vi oss i samspråk 
med charkuteristen Herman Holmberg, 
som tillsammans med sin duktiga hant
langerska, fröken Eva Bergman, linoljar 
den egenhändigt byggda "kanadensa
ren". Herr Holmberg forcerade arbetet 
för att få kanoten färdig till augusti
semestern men hann i alla fall mellan 
penseldragen försäkra att -iden med det
ta slag av fritidsslöjd var "alla tiders", 
någonting att gå in för och utveckla 
vidare. 

Detta är, enligt ingenjör Ericsson, 
just vad man har för avsikt att göra. 
Ingenjör Ericsson har uppmobiliserat 
ett flertal intresserade personer och för 
någon tid sedan bildades Föreningen för 
fritidsslöjdens främjande med syfte att 
verka för fritidsslöjdandets popularise
ring i Stockholm med omnejd. För
eningens styrelse fick därvid följande 
sammansättning. Med. dr. Clas Other
dahl, ordf.; ingenjör J. A. Ericsson, 
sekr.; fru Helga Sundström, kassör; 
redaktör 9. Edner och herr J. Svedberg. 

Den nybildade föreningen har stora 
planer i görningen. Den dispone1-ar 
över i stort sett två hela våningar i det 
malmqvistska huset och ämnar redan i 
höst utöka fritidsslöjden till att omfatta 
även cykelbilstillverkning. Senare har 
man också för avsikt att sätta igång 
med radiobygge och metallslöjd. Genom 
tillmötesgående från Aga har två för
nämliga gassvetsaggregat ställts till 
föreningens förfogande. 

Frampå höstkanten börjar den första 
kursen till vilken man kan taga emot 
20 kanotbyggare och 30 cykelbilsbygga-

ofiä ~ JvddnHut / • 

Vid våra 

SVETSSKOLOR 
anordna vi 

11 KURSER o pr ar 
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re. I januari nästa år börjar en andra 
kurs, då deltagarantalet kan utökas till 
resp. 30 och 40. Ingenjör Ericsson kom
mer att tjänstgöra som lärare för ka
notbyggarna och vid sin sida får han 
herr Bertil Sköldqvist. Som instruktörer 
för cykelbilsbyggarna har föreningen 
engagerat två så framstående fackmän 
som Josef Svedberg och Helge Bylund, 
vilka borgar för att cykelbilarna kom
mer att bli av bästa kvalitet. 

För TfA:s del återstår endast att ön
ska den nya föreningen välkommen 
bland raden av ideella fritidsorganisa
tioner. Särskilt glädjande är att man 
tagit upp cykelbilstillverkning på pro
grammet, härigenom får cykelbilsspor
ten, som Tf A från början gått i brä
schen för, en effektiv knuff framåt åt
minstone i huvudstaden. 

Slutligen hoppas vi att det inte skall 
dröja länge innan fritidsslöjdens hög
borg på Söder får avläggare även i öv
riga stadsdelar till båtnad för alla dem, 
som på grund av brist på tillräckliga ut
rymmen och verktyg är förhindrade 
från att ge utlopp för den verksamhets
lust, som återstår, efter det dagliga ar
betet. 

Kolar för världshaven 
(Forts. fr. sid. 6.) 

ända från Las Palmas på Kanarie
öarna. 

Såväl nybyggnadsarbetet som repara
tionsverksamheten dirigeras naturligt
vis från huvudkontoret. Det är nog täm
ligen ovanligt att en kontorsbyggnad på 
sätt som vid Eriksberg dominerar ett 
verkstadsområde. Söker man sig från 
varvet upp till kontoret så har man att 
först ge sig rakt in i berget som vore 
man på väg till Bergakungens sal. Ned 
genom västkustklipporna är nämligen 
sprängd en hisstrumma, vilken möjlig
gör direkt konununikation mellan kon
torsbyggnad och varvsområde. Och som 
ett utslag av krigsårens skypdsåtgärder 
ligger nära hissingången i samma nivå 
i berget insprängda skyddsrum med be
räknad plats för 1 600 man. Skyddsrum
met är utrustat med luftrenaranord
ning, sjukrum, ordercentral, reservhat
teri iför belysning im. m . 

Utsikten från någon av kontorsbygg
nadens vackra vänthalla'r - formade
Som inbyggda loggior - är på en gång
saklig och magnifik, alltså i god mening
modern. Bakgrunden utgörs av fartyg i 
hamnen och Eriksbergs väntande doc
kor och förgrunden av verkJStadsområ
dets ,bryggor, bäddar, räls och byggning
ar. Hela det idoga och hullrande liv, som 
pulserar i det gamla och nya verkstads
området på. Hisingen, låter alltså över
blicka sig från 'detta industrieHa örn
näste samtidigt som dess företagaravdel
ning och dess fartygs- och maskinritkon
tor med hjärnans makt ständigt pumpar 
nytt liv i verksamheten. 

Detta högtbelägna huvudkontor fram
står för besökaren därför som en sym
bol för en storindustris sammanfattande 
uppgifter: produktionsövervakning och 
idegivning. 

• 
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Nu har . 
KATALOG N:r 2 · 

Icommil! 
Matiga "p.'" I mo .. 
dellflyg. '""h>gor. b60. 
k.r. troll ... l. .köm'. 
frlmör&':.", fynoerlte" 
m. m. SOnde. mo' 30 
6r. I frlmlrk.n. 

H. ALBIHNS 
O 

PATENTBYRA A/B 

(I. d. Th. WaW1'insky1 Patentbyrl A/B) 

Kungsgatan " A, Stockholm. 
Telefon I 23 19 10 (vllxel) 

Kontor 1 Gö1eboI'l: N:a HaInnc. 11. 

FiTm4n grundad 1891. 

Patentombud: 
M. Klerkepard, E. Dorman, a. Zmerot, 

O. Claus.. 

Medlemmar av Sv. Patentombuda
föreningen. 

h TIA slutsåld 
i Eder affär, var vänlig meddela 
detta till Tf A :11 expedition, Box 
3137, Stockholm 3. 

KOMPLETTA 
o o 

ARGANGAR 
av 

(ör 1942, 1943 och 1944 
kunna erhållas till följande priser: 
Arg. 1942 inbunden i två klotband 
kr. 23: 50. 
Arg. 1943 i häften kr. 15: -, in
bunden i två klotband kr. 23: 50. 

Arg. 1944 i häften kr. 11: 50, in
bunden i klotband kr: 16: -. 
Expedieras mot likvid per postgi
rokonto 157992 eller mot postför
skott. Vid postförskott tillkommer 
porto._ 
I Stockholm kunna årgångarna er
hållas på vår expedition, Tunnel
gatan 3. 

TW TEKNIK FOB ALLA. Bex IIJI7, 
8toekholm • • 

Sänd undertecknad mot poettönkott 
Ulf. 1942 inbunden. 

19i3 I häften/inbunden. 
1944 I häften/inbunden. 

Stryk allt 110m ej önaku. 

Namn: ............................... . 

Bo8tad: ............................. . 

POIItadreea: ........................... . 
SKRIV TYDLIGT I 

• UNDER KRIGET BEGAGNADE 
amerikanerna en sinnrik metod för att 
åter iståndsätta skadade flygfält. .Ing
enjörstrupper ur amerikanska armen 
och flyget satte efter erövrandet aven 
skadad eller fullständigt förstörd flyg
plats omedelbart i gång med att röja 
undan all bråte, varefter de täckte hela 
området med små järnplattor. Därige
nom åstadkom de ett startfält, som 
omedelbart kunde tas i bruk av flyg
planen. Nästa steg var att lägga ut 70 
meter långa "mattor" av papper. 

Dessa mattor begöts därefter med ett 
slags cement, bestående aven blandning 
av Diesel-olja och pl!troleum. Därefter 
pressades beläggningen med en special
konstruerad maskin till en fast massa. 

• PERUANSKA INGENJöRER PLA
nera att under ledning- aven ameri
kansk expert bygga en damm vid Canon 
del Plato, där floden Santa rinner fram. 
Dammbyggnaden skulle medföra två 
fördelar, dels att man finge en avse
värd ökning av elektrisk kraft - floden 
faller nämligen inte mindre än 460 me
ter på 10 km under loppet från Anderna. 

• EN VETENSKAPLIG EXPEDI
tion, som från England sänts till de ark
tiska trakterna har konstaterat att den 
magnetiska nordpolen sedan dess läge 
för 25 år sedan bestämdes förflyttat sig 
300 km. Den magnetiska nordpolen sam
manfaller som bekant inte med den geo
grafiska, utan är belägen rakt norr om 
Hudsonviken på nära 70 graders polhöjd. 

• EN AV DE PRODUKTER SOM 
framställas av den amerikanska oljein
dustrin är butadien, som är ett av de 
viktigaste ämnena vid framställning av 
syntetiskt gummi. Kostnaden för buta
dien har kunnat avsevärt nedbringas, 
och man har goda förhoppningar att 
syntetiskt gummi, som i vissa avseen
den är överlägset naturgummit, efter 
kriget kommer att kunna framställas 
mycket billigt. 

• FRAN VÄSTTYSKLANDS KOrr 
gruvedistrikt meddelas, att produktionen 
f. n . blott är 5 proc. av den normala och 
under det kommande året inte väntas nå 
över 35 proc. av full kapacitet. Även i 
de allierade länderna i västra Europa är 
kolproduktionen synnerligen ringa. I 
Frankrike är den nu blott omkring hälf
ten av den normala och i Belgien endast 
43 proc. I Holland är siffran ännu läg
re, eller 28 proc. 

• FIAT-FABRIKEN I TURIN ÄR NU 
i gång med ungefär halv produktions
kapacitet. Under senare delen av kri
get fick Fiat order av tyskarna att sluta 
bygga flygplan och flygmotorer och i 
stället koncentrera sig på olika andra 
tillverkningar. Man har nu lyckats re
parera och renovera en del av fabriker
na, men bränsle och gummibrist hindrar 
att bilarna kan komma i gång och där
igenom blir det stopp i transporterna. 

EXTRA 
inkomst 

genom 
ombudskap för TIA 

BEK \'IRER! 

ombudsvillkor! 
Till Teknik tör Alla 
Box 3137. StOCkhOlm 3. 
Undertecknad önskar f A sig tillsänt 
ombudsvIllkor och material. 

Namn: .............................................. .. 
Bostad: ............................................ . 

Adress: 

~ Telefon: . . . .... .. .... ..... . ... ....... . ... Tf A 19 

CYKELBILEH 

I:B-101 PILOT 
En överlägsen konstruktion i en 

utomordentlig ritnin gssats. 

CD. bilen 4r '4ttbyggd d4rfi1r .tt 
e ritningarna och arbetsheskrlvnlngen 

äro utförliga och tydUga • konstruktio
nen saknar dyrbara och Invecklade spe· 
cialdelnr e konstruktionen är enkel och i 
varje detalj väl genomtänkt. 

CB·bllen 4r lat, klird på grund al) 
• den genialiska pendelskjuttrampning· 
en . den "flytande" vllxllngen med ett 
ohegränsat antal vllxellllgeo . den Bepa
rata framhjulsfjlldrlngen e den väl ge
nomförda strömlinjeformen • de goda ut· 
r ymmena (2+1 sittplatser; 2 liggplatser). 
(Se vidare TiA nr 8, 14 och 17) 

Inom kort utlromma .eparata motor
Installatlon.rltnlngar. 

(Förhandsbeställning kan ske redaa au). --- ..... -----
INGENJOR ULF CRONBERG 

NYA TANNEFORSVÄGEN 29 A - LlNKOPING 

Sänd mot postförskott · .... st. ritnings
sats med arbetsbeskrivning till: 
Cykel bilen CB 101 il. kr 8: 50 plus porto. 
Motorinstallationsritning till ovanstAende 
il. kr 3: 50 plus porto. 
(Stryk det ej önskade). 

Namn: 

Adress: 

Postadress: . .... . ..... . .. .. .... . . .. . . ....... TU 19 
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FRÄSNING 
M askinborden äro antingen fasta, var-

vid den längsgående mat ningsrörel
sen alltid sker vinkelrätt mot frässpin
delns axel, eller vridbara, varvid längd
rörelsen kan ske under olika vinklar mot 
denna. Maskiner med fasta bord kallas 

F ig 335. Universalfräsmaskin, Köping 
UF 1. 

1. ln./ä/lningsorgan tör olika ma/ningar . 
2. T värs / idsralt. 3. Höjdvev. 4. V r idbart ma-
8kinbord. 5. Univer sa/de /ningsappara/. 6. 
Stödbommar med f/yllbara stöd/ager. 7. 
Standardiser ad spinde/nos. 8. S/ar/spakar tör 
spindel- och ma/ningsrÖre/ser. 9. Lds för 
slödbommarna. 10. l ns/ällningsorgan tör olika 
spin delhas/ighe/er . 

enkla fr~askiner ("planfräsmaski
ner") och maskiner med vridbara bord 
universalfräsmaskiner. 

Figur 335 visar en universalfräs
maskin av Köpings tillverkning. Maski
nen har 21 st i geometrisk serie liggan
de spindelhast igheter från 19,4 till 1280 
varv/min. Drivmotorns effekt är 5 hk. 

Fyrtiosiunde avsnittet 
av ingenjör Olle Ekbergs yrkesföl
jetong. Föregående avsnitt ha varit 
införda i Tf A nr 37, 39, 41 , 43, 45, 
47, 49, 51 /52 1943, 1--10, 12--18, 
20--21 , 23--25 19M, 1--11, 14--18 
1945, nästa ' införes i Tf A 20 1945. 

~ _____________________________ J 

skivor m.m., där fräsaren bör 
ha en god överblick över ar
betsstycket under själva skär
arbetet, använder man med 
f ördel vertikalfräsmaskine1' 
(fig. 336), med eller utan 
rundmatningsbord. 

De egentliga planfräsmaski
nerna skilja sig från de förut 
beskrivna rr.askinty;perna däri
genom, att maskinborden här 
äro fasta i vertikal led, varför 
inställning till önskat skärdjup 
sker genom höjning eller sänk
ning av spindeldockan, som 
vanligen sitter glid bad fast
satt på sidan- aven kraftig 
stativpelare. 

Figurerna 337 och 338 visa 
en planfräsmaskin från AB 

. Wilhelm Sonesson & Co. Ma
skinen, som är försedd med 
oljepump för hydrauliska mat-

För fräsning av stansverktyg, kam- Fig 336. Vertikalfräsmaskin, Milwaukee. 
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ningar och snabbtranspor ter av bordet, 
kan användas för såväl med- som mot
fräsning. G€nom olika inställningar av 
ett f lertal st yr- och stoppklackar på 
bordets framsida kunna matningar och 
snabbtransporter varieras a lltefter ar
betsstyckets form. 

Fig 337-338. Planfräsmaskin, Sund
strand nr 1 RigidwiL 

1. S/aliv. 2. Oljepum p för ma/n ingarna. 3. 
Reningsfiller för o/jan. 4. O/jekon tr oll 5. ln
s/ä/lningsorgan l ör olika ma/ningar. 6. Ma
növreringsorgan lör ma/ningarna. 7. P anna 
för uppsamling av ky l vätska och spdn. 8. 
Skydd tör ins/äl/n ingsklackarna. 9. Sm örj
anordning lör dorn/ager. 10. Rek/angu/lIr 
s/ödbom. 11. Slöd/ager. 12. Reg/er i n gskran 
lör kylvä/ska. 13. Handrall tör h öj ning och 
sänkning av spindeldockan. 14. Str ömbr y/ar
tavla för de elektr iska motor ern a. 15. Kopp
lingsbox lör e/ek/riska l edn i n gar . 16. Stan
dardiserad spindelnos. 17. lI1askin bor d. 18. 
St yr- och stoppkl ackar tör olika matnings
kombinationer. 19. M%r f ör oJjepumpen. 

Långf1'äsmaskinerna, som äro avsedda 
för bearbetning av stora plana ytor, 
påminna till byggnadssättet om bord
hyvlarna. Figur 339 demonstrerar plan
fräsning av motorblock i en medelstor 
Köllmann långlfräsmaskin. Verktygen 
äro 3 st 250 mm:s ändplanfräsar med 
Widiaskär. Bearbet ningsmaterialet är 



Fig 337-338 (forts.). 

20. Spindeldocka. 21. Ldsanordning tör spin
deln. 22. Inställbara stoppanordningar tör 
bordeb längdrörelser. 29. Remskydd. 24. Fot
skdp tör kugghjul . 25. Motorpump tör kyl
vätska. 26. Motor tör spilldeidockan. 27. 
VäxelIdda. 

gjutjä~n. Skärhastigheten är 85 m/min 
och matningshastigheten 375 mm/min. 
En fyrspindlig Jångfräsmaskin för be
arbetning av mycket stora arbetsstycken 
visas i fig 340. 

Vid fräsning av kugghjul av olika 
former med tillhjälp av snäckfräsar 
(fig 332) användas kugghjulsfräsauto
nu.tter. Figur 341 visar en Wauter 
kugghjulsfräsautomat från AB Lande
lius & Björklund. Maskinen, som kan 
användas för såväl med- som motd:räs
ning, är försedd med anordningar för 
automatisk frånslagning av motorn efter 
fullbordat ar,bete. 

Framställning av cylindriska kugg
hjul (fig 342) i automater av denna 
tYIP tillgår på så sätt, att arbetsstycket 
sättes fast på maskin bordet medelst 
dorn, spännpatron eller fixtur och 
bringas att rotera med en efter snäck
fräsens tandvandring avpassad periferi
hastighet, medan fräsen långsamt ma
tas i vertikal riktning. Vid fräsning av 
kugghjul med snedkuggar (rfig 341) el
ler skruvhjul användes differential
växel, vilken ger den för lutningsvinkeln 
nödvändiga extrarörelsen. 

Fig 339. Långfräsmaskin, Köllmann. 

För uppspänning av ar
betsstyckena användas i 
stort sett samma anord
ningar, som beskrivits i 
kapitlet Hyvling. Några 
exempel på uppsättningar 
vid fräsning av enklare ar
betsstycken ha visats i av
snittet Olika fräsar och de
ras användning. Vid till
verkning av fixturer för 
uppsättning av mera kom
plicerade arbetsstycken gäl
la de regler, som framhål
lits i samband med beskriv
ningen av iborrfixturer. 

Vid fastsättning av verk
tygen användas fräsdornar 
(fig 293) med. olika dia
metrar. De vanligaste dia
metermåtten torde vara 16, 
22, 27 (ev. 26) och 32 mm. 
Dornarna tillverkas av Wesströms 
med avmått på diametrarna enligt be 
i ISA toleranssystem. Motsvarande hål 
i fräsarna göras med avmått enligt 
ISA-H7. (Hål- och dornsektioner SMS-
294). Då man sätter fast dornar ene r 
verktyg, som ej ,passa i maskinens spin
delborrning .på grund av avvikande 
storlek eller konsystem, användas ut
växlingshylsor, t. ex. en hylsa med 
Brown & Sh arp e kona nr 7 invändigt 
och nr 10 utvändigt eller Morse nr 3 
invändigt och B & S nr 10 utvändigt. 
Dessa utväxlingshylsor tillverkas i regel 
alltefter verkstadens behov. 

Skaftfräsar f~stas i chuck (rfig 297) 
eller särskild hållare (fig 298). Större 
ändplanfräsar och slitsfräsar enligt 
fig 302 äro försedda med fy;ra hål för 
fastsättning direkt på fräsmaskinens 
standardiserade spindelnos (SMS 311). 

Vertikalapparaten å figur 327 möj
liggör, att man kan använda universal
fräsmaskinen ' även för verlikalfräsning. 
För fräsning av långa kuggstänger, 
som måste spännas fast i bordets längd
riktning, finnas kuggstångsfräsappara
ter, fig 343, där kuggfräsen sättes fast 
på en särskild dorn a och bringas att 
rotera vinkelrä.tt mot kuggstångsämnet. 
På universalfräsapparaten i figur 344 
kan spindeln ställas in i vilken vinkel 
som helst, såväl parallellt med som rät
vinkligt mot maskinens huvudspindel. 

Fig 341. Kugghjulsfräsautonu.tt, Pfau-

--

Fig 340. Stötre 
långfräsmaskin med fyra 
spindeldockor, Droop & Rein. 

Fig 342. Medfräsning av cy,lindriskt 
kugghjul med raka kuggar, Pfauter. 

Fig 343. Kuggstångs- och vertikalfräs
apparat, Köping. 

ter. ./ Fig 344. Universalfräsapparat, Köping. 
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Front mot vibrationer. 
T relleborgs Gummifabriks AB har ut-

sänt en ny katalog över Novibra vi
brationsdämpare. Efter ett ingående 
studium av gummits egenskaper och 
svängningslagarna har man med Novi
braelementet fått fram ett f jädringssy
stem, som överträffar alla tidigare kän
da, då det gäller att dämpa vibrationer 
hos maskiner. N ovibraelementet består 
i sin enklaste form aven gummikropp, 
begränsad av två stålbrickor. Brickorna 
äro försedda med gängade hål eller med 
skruv, så att de kunna fästas i såväl 
underlaget som i maskinen. I text och 
bild ger den nya katalogen, som erhållit 
ett förnämligt typografiskt utförande, 
en allsidig orientering om N ovibraele
mentets funktionsprincip och olika an
vändningsområden inom maskintekni
ken. 

Sportflygplan och folkbil. 
V id Svenska Aeroplan AB :s verkstä-

der i Trollhättan kommer arbetsstyr
kan att utökas med flera hundra man. 
Anledningen till denna utökning av 
arbetsstyrkan är främst en omfattande 
serietillverkning av det nyaste svenska 
jaktplanet, SAAB-21. Bolaget beräknar 
att ha full sysselsättning till början av 
1948 med tillverkningen av detta plan, 
men det uppgjorda tillverkningsprogram
met sträcker sig ännu längre fram. Bl.a. 
ämnar man i större skala ta upp tillverk
ningen av det 3-sitsiga sportplanet 
SAAB-91. Omkring 1000 plan -av denna 
typ har projekterats. Vidare kommer i 
en framtid flygverkstäderna i Linköping 
att tas i bruk för tillverkningen av 
ett trafikplan med plats för 24 passage
rare samt för en planerad folkbil. 

Kraftverk i vardande. 
H jältakraftverket vid Långsele, som nu 

är under byggnad och beräknas kunna 
tagas i bruk 1949, kommer att få Sveri
ges längsta vattentunnel med en längd 
av 6 350 m och 10 X 13 m tvärsektion. 
Tre schakt har redan sprängts ner i ber
get, det dj upaste till 82 meter och de 
båda andra t ill 60 meter. Till hösten be
räknar man ha nått maximumdjupet 
107 m. 

Elektriska lok med järnvägsvagnar 
kommer att nere i tunneln forsla bort 
det lössprängda berget. De fullastade 
vagnarna skall hissas upp i dagen med 
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stora hissar som lastar 45 ton, varige- _ 
nom omlastning undviks. 

Maskinsalen kommer att ligga på 86 
meters djup, vilket samtidigt blir fall
höjden, en bland de absolut högsta. För 
bygget har ett eget sågverk med hyvleri 
anlagts. Vidare har ett 20-tal enplans
villor uppförts för de arbetare som ej 
kan skaffa sig bostäder i trakten. Till 
vintern när arbetarantalet ökas kraftigt 
kommer emellertid ytterligare ett stort 
antal bostäder att sättas upp. 

Philips expanderar. 
V id bolagsstämma den 31 augusti val-

de Svenska AB Philips ny styrelse, 
varvid förre utrikesministern envoyen 
Christian Giinther utsågs till ordföran
de. Övriga nyvalda styrelseledamöter 
äro general Henry Kjellgren, generaldi
rektör C. Tarras Sällfors och disponent 
Åke Wetterlind. A v den gamla styrelsen 
kvarstår bolagets verkställande direktör 
Herbert Kastengren. 

Krig~t har inte medfört något av
bräck i bolagets verksamhet. Visserligen 
kontrollerade tyskarna under kriget de 
stora holländska fabrikerna och natur
ligtvis också Philips i Tyskland, men i 
gengäld kunde företaget avsevärt utöka 
sin fabrikation i England. Vidare bygg
des nya stora fabriker i Förenta stater-

na, Kanada och Sydamerika. Även den 
svenska produktionen har vidgats. 
Världskoncernen har under kriget fått 
ökad kraft och tillverkning av nya ar
tiklar har ägt r um. 

Företaget kommer inom kort att 
framvisa en del nyheter även på den 
svenska marknaden. Från Holland ha 
olika leveranser redan· skett och mera 
blir det i en nära framtid. Philips anses 
ha stora möjligheter att skapa ett ökat 
varuutbyte mellan Sverige och Holland. 

Torvkol till vintern. 
D et av städerna Stockholm, Göteborg 

och Malmö bildade bolaget för ge
mensamt utnyttjande av bränntorven i 
Småland och Skåne har nu nått så långt 
att produktionen när som helst kan sät
tas i gång. 

Vad som återstår är bara transport
apparaten. Anläggningar finnas i 
Ljungby, Vislanda, Hökön och Vittsjö. 
I Ljungby, som är den största anlägg
ningen, väntas man vara färdig med de 
återstående arbetena om cirka 14 dagar. 
Inalles förfogar man över 54 ugnar. Rå
varan finnes redan till 50 procent leve
rerad på de olika platserna. 

Malmö får för sin del 10 000 ton torv
kol. Den övriga kvantiteten fördelas på 
Stockholm och Göteborg efter storleks
ordning. Torvkolen blir visserligen en 
dyr historia men av ovärderlig betydel
s~ i dessa gasransoneringens tider. 

ritapparaten 

FA C I L gör vinkel
linjaler. vinkelhakar. 
mlittskalor och grad
skivor överflödig .... 
samt besparar mer än 
halva arbetstiden. 

FA CIL förflyttas, i 
den vi nkel den blivit 
inställd, parallellt över 
hpla rithordet. 
FACIL har snahh· 
inställning fll r Tar 15:e 
jrrad. 

Reku\rera genom eder 
aappershandlare eller 
direkt (rdn 

FACIL är porta· 
bel. lätt att montera 
och passar till alla 
rithrllden. 
FACIL är gjord av 
ntsiikt fint träslag. 
FACIL är appara· 
t"n för alla som syss· 
la med ritarbeten, tek
niskt studerande. skol
ungdom m. fl. 

Bit dr. garant/o 

TOLLGREN & CO. Postf. 20034, Stockholm 20 
... .. .. ,111111111, . .. ...... , . .... .. 11 11111, .... . ......... , . ................ .... , 1 ... . . , 11 1 ....................................................... 1 ..... 11 ••• 

Sänd mot postförskott ........ . st. FACIL ritapp. il 27 kr. + oms. och frakt, med full 
returrätt inom 10 dagar. 

Namn: 

Adress: 



Ett stort brobygge kräver omfattande förarbeten, innan den väldiga järnkonstruktionen kan uppföras. Den totala 
järnvikten av Västerbron i Stockholm utgör cirka 7.000 ton. Ungefär 2.000 ton av konstruktionerna utfördes 
svetsade, "Varvid ej mindre än 450.000 elektroder förbrukades, motsvarande en svetslängd av cirka 80 kilometer. 

Den förenande länken. 
Den svenska verkstadsindustrien har 

uppnått en mycket hög standard och 
skapat sig ett gott rykte inte minst i 
utlandet, där avnämare vant sig vid att 
kunna lita på svenska varor. Verkstads
industriens export betyder sysselsätt
ning för många arbetare. För den in
hemska marknaden betyder verkstäder
na en ryggrad. Bland våra stora, väl
kända ' mekaniska verkstäder intar Mo
tala Verkstad en ledande plats inte blott 
såsom den äldsta utan även som en av 
de främsta i tekniskt hänseende. 

Motala Verkstad kan se tillbaka på 
ett långt liv. Ursprungligen anlades den 
av ingen mindre än Baltzar von Platen, 
Göta Kanals byggherre. Det var år 
1822. På den tiden levde ett industriellt 
verk ett ganska tynande liv. Verksta
dens grundläggande uppgift var att för
se kanalbygget med det material som 
erfordrades, men så småningom utvid
gades verksamheten. 

Först sedan näringsfrihetens ide sla
git rot i vårt land, var det som nya ti
der randades för Motala Verkstad lik
som för så många andra företag. 

Decennierna passerade och bolaget 
genomgick skiftande öden. Fram till 
det första världskriget kunde det med 
tillfredsställelse blicka tillbaka över en 
produktion, som omfattade hundratals 
fartyg, hundratals lokomotiv, hundra
tals ångmaskiner och hundratals broar 
förutom oräkneliga smärre artiklar av 
olika slag. 

Utvecklingen under tiden mellan de 
båda stora krigen karakteriserades av 
ett snabbt tempo både tekniskt och eko
nomiskt. Verkstadens anläggningar mo
derniserades och rationaliserades och 
utvidgningsarbeten vidtogos, vilket allt 
ytterligare ökade det anseende och den 
prestige, som bolaget tidigare åtnjutit 
både hemma och i främmande länder. 
Samtidigt breddades tillverkningen, 
men framställningen av rullande mate
riel såsom ellok, ånglok, motorvagnar 
och tryckluftslokomotiv sätter fortfa-

rande sin prägel på företaget. . Ett av 
de senaste tillskotten till ellokens stora 
skara är ett med en effekt av 3 500 hkr. 
och en högsta hastighet av 135 km per 
timme. 

Motala Verkstads broar och järnkon
struktioner ha alltid väckt stor tillfreds
ställelse hos beställarna och tilldelats 
varma lovord. Inom denna del av till
verkningen återfinna vi fasta och rör
liga broar av alla slag, järnkonstruk
tioner för industribyggnader, radiomas
ter, kraftledningsstolpar, telegrafstol
par, traverser och kranar jämte mycket 
annat i samma stil. Bland mera kän
da brobyggnader, där Motala Verkstad 
spelat en avgörande roll, kunna nämnas 
Västerbron i Stockholm, Ahwasbron i 
Iran och Kegumsbron i Lettland. En an
nan intressant leverans till utlandet ut
gjorde de 10000 helsvetsade telegraf
stolparna avsedda för Iran. 

Verkstadsledningen har lagt stor vikt 
vid skolningen av arbetarna och har 
därvid fullföljt en förnämlig tradition. 
En skicklig arbetarestam är knuten till 

Det ändamålsenliga behöver inte vara 
fiende till det sköna. Västerbrom vackra 
spann sedda från norra landfästet. Här 
förenas verkligen styrka och ändamåls-

enlighet med 8TWnJr;et. 

företaget och dess insats präglar alla de 
många större eller mindre produkter, 
som finna sin väg ut över vårt eget 
land och världsmarknaden. I dag sys
selsätter Motala Verkstad mer än 1 400 
industriarbetare. 

För att skapa större trevnad och ar
betsglädje har företagets ledning på fle
ra sätt lagt i dagen sitt intresse för de 
sociala välfärdsanordningarna. 

Sedan mitten av tjugotalet och fram 
till utbrottet av kriget 1939 utvecklades 
det svenska näringslivet i så pass 
snabbt tempo att vårt land kom på tred
je plats beträffande årlig produktions
ökning bland världens alla industrina
tioner. I denna väldiga produktionsök
ning spelade vår verkstadsindustri en 
betydande roll. Levnadsstandarden steg 
i takt med näringslivets utveckling och 
socialpolitiken kunde bedrivas efter 
starkt reformbetonade linjer. 

Den förbättrade socialvården grundar 
sig på det fria näringslivets överskotts
förmåga. Om detta även i fortsättning
en skall kunna utgöra denna grundval, 
beror det på att näringslivet kan stegra 
sin avkastning i ungefär samma ut
sträckning som gällt hittills. Den tid 
.vi nu gå till mötes med sina många nya 
problem kräver mer än någonsin, att 
skaparandan, initiativet och oräddheten 
får rörelsefrihet och kan verka befruk
tande på utvecklingen. Hela det gigan
tiska återuppbyggnadsarbetet behöver 
de starka krafter, som verka inom det 
fria näringslivet. Dessa krafters ver
kan kunna vi utläsa i vårt eget lands 
utveckling under den senaste mansål
dern. En fördubbling av levnadsstan
darden det är det utomordentliga resul
tatet. . 

Annons publicerad av JJS 
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S öndagen den 19 augusti bjöd på två 
stora modellflygevenemang. På F 

14:s flygfält i Halmstad gick årets 
svenska mästerskap, det åttonde i ord
ningen, av stapeln, och i Västerås ha
de flygklubben i samband med sin flyg
dag stora jubileumstävlingar. Att läg
ga två sådana tävlingar på samma dag 
måste ju anses mindre lyckat, och man 
kanske tycker att västeråsarna kunde 
ha valt en lämpligare dag. Men den sa
ken får inte la~as på Flygklubben, som 
gjort allt föriftt undvika kollision med 
S. M., men till slut inte hade något an
nat val. 

Modellflygtivlingarna 
i Halmstad och Visterås 

S. M.-tävlingarna hade samlat 215 

modeller till start, en siffra som visar 
det stora intresset för modellflyg i lan
det just nu. Tyvärr bjöd inte tävlingar
na på så hårda strider som man kun
nat vänta sig om hela svenska eliten 
deltagit, men de blev ändå av hög klass, 
trots att t. ex. en så stark klubb som 
Vingarna inte ställde upp med en enda 
modell. 

Sensationsrullen RE CORD Sport 2100 

HH~V,W~~f~ presenteras utförligt tillsammans med 

årets alla andra nyheter i den nya Svängsta-katalogen, som nu 

finnes tillgänglig hos varje välsorterad ·iiskredskapshandlare. 
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Som väntat blev det därför södra 
Sverige som dominerade. Ett starkt 
undantag härifrån var emellertid väster
åsaren Karl-Erik Landegren, som tog 
hem båda motorklasserna. 

Den arrangerande klubben gjorde en 
mycket stark prestation genom att i den 
hårda konkurrensen lägga beslag på en 
1 :sta och en 3 :dje placering i den stör
sta klassen, S. 2, och konkurrerade om 
äran att nå de flesta placeringarna med 
boråsarna, som vann S 1 och fick en 
2 :dra placering i G 2. Lagpriset gick 
till Aeroklubben i Göteborg, som ännu 
en gång dokumenterade sig som en av 
landets bästa klubbar. 

Klass F (förbränningsmotorklassen) 
blev något jämnare än förut, då det en
dast skilde 5 sek. mellan första och and
ra man. Segrarens tid blev inte så 
oäven, 1 min 13,1 sek, men F-modeller
nas definitiva genombrott i klassen får 
vi tydligen vänta på än. 

Dagens bästa tid nåddes av Karl Lin
dehov, Varberg, med c:a 20 min. 

De bästa resultaten blevo: 
S 1. 1) Kurt Sandberg, Boras, 4.40,4; 

2) Terje Larsson, Malmö, 4.22,1; 8) Stu
rre Sandberg, östersund, 4.09,4. 

S 2. 1) Sven Rågwall, Halmstad, 4.22,8; 
2) Ove Meissner, Bjuv, 4.16,0; 8) S. E. 
Christensson, Halmstad, 4.06,8. 

G 1. 1) K. E. Landegren, Västerås, 
2.06,5; 2) Jan Narthorst-Westfelt, Borås 
1.58,2. 

G 2: 1) K. E. Landegren, Västerås, 
8.80,0; 2) Helge Eliasson, Göteborg. 

F. 1) Kjell Andersson, Höör, 1.18,1; 2) 
Tore Haglund, Hofors, 1.07,8. 

Lagtävlingen: 1) Aeroklubben i Göte
borg, lag 1; 2) Bjuvs modellflygklubb, 
lag 1; 8) Linköpingseskadern, lag 1. 

I västeråstävlingen ställde ett 70-tal 
deltagare från mellersta Sverige upp, 
tiderna blev här inte så goda som i 
Halmstad. Vädret inbjöd nämligen inte 
till några topptider genom att termiken 
var ganska svag. Dagen blev i hög grad 
''Bananens'', då denne lade sig till med 
segern i både S 2 och F. Tiden i S 2 på 
något över 3 min blev inte så märkvär
digt, men i gengäld. skulle dieselkärrans 
tid, dryga 1 % min i genomsnitt, gott ha 
räckt till seger i S. M. Solnaeskadern 
håller stilen och lade nu beslag på se
gern i S 1 genom Rolf Johansson, som 
nog är ett namn att lägga på minnet. 

Lagsegern var värdarna nog ofina att 
lägga beslag på själva, men först efter 
en hård strid med Vingarna, vilka nu 
för en gångs skull stupade på sina sva
ga tider i motorklasserna, som ju an
uars brukar vara stockholmarnas star
kaste sida. 

S 1: 1) Rolf Johansson, Solnaeskadern, 
2.51,8; 2) Gunnar Ridder, Vingarna, 
2.88,4. S 2: 1) Rune Andersson, Vingar
na, 8.11,2; 2) K. E. Carlson, Falken, 
8.05,8. G 1: 1) Bengt Leo, Västerås, 
1.22,8. G 2: 1) Nils Åkerman, Västerås, 
41,4. F. 1) Rune Andersson, Vingarna, 
1.80,6. Lagtävlingen: 1) Västerås Flyg~ 
klubb; 2) Vingarna; 8) Danderyds flyg
scouter. 



Svensk triumf i nordiska 
Inodellbätsseglingarna;.-

o O 

HKfTS BK Efter sex års isolering kunde de nor
diska modellseglarna lördagen den 1 

september åter samlas till tävlingar på 
svenskt vatten. Det var de av förening
en Sveriges Flottas modellbåtsavdelning 
anordnade individuella modellkappseg
lingarna som då gick av stapeln på Bag
gensfjärden. 

I tävlingarna, som omfattade 4 klas
ser nämligen skandinaviska 0,60, 0,80 
'och 1-metersklassen samt den interna
tionella A-klassen, deltog förutom de 
svenska båtarna även två danska och 
sju norska båtar. Seglingarna fortsat
tes på söndagen med öppna seglingar i 
fyra klasser samt segling om KNS-po
kalen. Som tävlingsledare fungerade 
kommendörkapten Svahn och ett flertal 
nöjesseglande och kanotpaddlande stock
holmare bevittnade de spännande drabb
ningarna på "Baggen". 

Tävlingarnas triumfator par prefe-

rence blev Bertil Pettersson, Sverige, 
som erövrade inte mindre än 5 första
pris. I seglingen om KNS-pokalen, vil
ken 1939 i Oslo erövrades av Huzelius, 
Sverige, segrade på söndagen Egge, N or
ge, varför det pampiga priset nu vand
rar tillbaka över Kölen. Ett av den 
kände svenske modellbåtsentusiasten, di
rektör Abraham Hede, uppsatt heders
pris i 0,80-metersklassen erövrades av 
norrmannen Clementsen med båten 
"Siri". 

Danskarna var ganska otursförföljda 
under dessa seglingar. Oturen hade för
resten satt in redan vid avfärden till 
Sverige. Av 8 anmälda båtar lyckades 
danskarna endast få med tre över Sun
det. 

Fem ockupationsår hade även satt sin 
stämpel på de norska och danska bå
tarna, vilka genomgående saknade den 
förnämliga finish, som präglar de sven
ska farkosterna. Såväl i Norge som i 
Danmark råder stor brist på pianotråd, 
och tvinnad ståltråd till riggning och 
likaledes är det omöjligt att uppbringa 
mässingsskruv och lackfärg. Några av 
de gästande båtarna hade grova snören 
i riggen och vad detta innebär kan vem 
som helst som sysslat med modellbåts
segling lätt inse. 

Den populäraste klassen är utan tve
kan "Nollåttorna" medan den interna-

i T·f A - RITNING 
H IL L -S T A N D A R D cykel bil 
tog vid ärets SM tvä mäster skapsti tIa r med 
vagnens konstruk tö r J osef Svedberg vid 
ratten. Segrarna togos lekande lätt och 
överlägset, vilket, u tan att .underskatta 
herr Svedbergs skicklighet och styrka, vi
sar att HILL-STANDARD stär I särklass 
betro snabbhet och lättheten att trampa 
den. Komplett r itning och beskrivning pä 
mästerskapsvagnen nr l Kr 9 : 00 

HILL-SPEED trampsystem 
var monterat I SM-vagnen HILLSTAN
DARD. Särskilt framgick detta tramp
systems fö rdelar vid terrängloppet pä 2 
mil i ärets SM, där systemets uppfinnare 
Josef Svedberg ledde frän start till mäl 
och vann s1l. överlägset som med styvt 2 
mInuter. Backarna tar man som en dans 
med HILL-SPEED I vagnen. Ritning och 
beskrivning pä det nya patenterade tramp-
systemet HILL-SPEED ............ Kr 4: 75 

Till Teknik för Alla, -Box 3187, Sthlm 3. 
Sänd mot postförtskott plus porto 

...... st ritning 

..... . st ritning 

Namn: 

.................. Il. Kr ....... .. 

...... ............ Il. Kr ........ . 

Adress ...... ................ .. ..... ...... ...... . Tf A 19 

Acetylengas 
för s vet s. n i n g 

skärning 
I ö d n i n g e t c. 
erh611er NI fördelakti
gast genom att sJälv 
framställa gasen av 
karbid J v6ra lättskötta 
och driftsekonomiska 
acetylengasverk. 

NORDSVETS 
1 CXX>-tals I dagligt 
bruk landet runt. 

Begär broschyr 
Insänd nedan
stående kupong 

I 
1- ------ - -- -- ---- -- --
I &"-B. Svenab Oarbldkentere&. Fabrlksgat. 38-42. Götebor&,. T 

Sänd Edra br oschyrer om gasverk och apparatutrust· I 
I ningar . . 

: :::;, ::::::::0::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::~ : 
A.-B. SVENSKA CARBIDKONTORET 
Fa briksgata n 38-42 • GCTEBORG • Tel. Namna nro o "Carbidko ntoret" 
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av snabbstål och kolstål till

fredsställande högsta anspråk 

på skärhastiget, precision 

och hållbarh~t. Stort la

ge r av alla före kom

mande dimensio

ner och typer. 

M4L~US 
,10.-8. MALCUS H O LMQUIST. HALhUTAD 

ACKUMULATOR-fABRIKS A. I . 

GOTEBORG STOC~HO'M "ALM:) 
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tionella A-klassen kommer som god tvåa. 
Båtarna i denna klass är med sina 25 kg 
ganska besvärliga att transportera och 
hantera på landbacken, men det är en 
upplevelse att se dem, när de med frä
sande bogvatten pilar iväg i sitt rätta 
element. 

Föreningen Sveriges Flottas modell
båtsavdelning har all heder av arrange
mangen för dessa tävlingar. Kommen
dörkapten Svahn meddelar vid ett sam
tal med Tf A att avdelningen i vinter 
ämnar sätta igång byggandet av ett an
tal "Nollåttor" och att man hoppas på 
en liknande skandinavisk modellseglar
träff i Oslo nästa år, då de svenska 
modellbåtsseglarna åter kan få mäta 
sina krafter med seglarbröderna i Norge 
och Danmark. 

Resultat från lördagens seglingar: 
Klass 0,60: 1) Pettersson, Sv erige, 

Blue Bird; 2) Christensson, Norge, 
Pepp. 

Klass 0,80: 1) Pettersson, Sverige, 
Empire; 2) Clementsen, Norge, Siri. 

Skandinavisk 1 met.: 1) Egge, Nor
ge, Vallny III; 2) Huzelius, Sverige. 

Internationell A -klass: 1) Pettersson, 
Sverige, Eva; 2) Nyselius, Sverige, Gun. 

Söndagens seglingar gav följande re
sultat: 

Int. A-klass: 1) "Eva", seglad av Pet
tersson; 2) "Gun" - Huzelius; 8) "Få
gel blå" - Dahlstrand. Endast svenska 
båtar startade. 

Skandinavisk 1-metersklass: 1) "Lai" 
- Egge, Norge; 2) "Tumlaren" - Dam, 
Danmark; 8) "Britt" - Huzelius, Sve
rige. 

Skandinavisk 0,80-metersklass : 1) 
"Siri" - Clementsen, Norge; 2) "Em
pire" - Pettersson, Sverige; 8) "Hai" 
- Egge, Norge. 

Skandinavisk 0,60-metersklass: 1) 
"Blue Bird" - Pettersson, Sverige; 2) 
"Pepp" - - Christensen, Norge; 8) "Lai 
6" - Egge, Norge. 

Godkända modellflygrekord. 
K SAK har nu . godkänt det nya tidsre-

kordet i modellflyg klass S 1 satt den 
15/7 1945 av Folke Johansson, Eksjö, 
med tiden 33 min. 55,4 sek. Det gamla 
rekordet i denna klass innehades av 

. Irma Gramer, Solna, och lydde på 
31.08.2. 

Tidsrekordtabellen har nu följande 
utseende: 

Klass S 1: 15/ 7 1945. Folke Johans
son, Eksjö, 33.55,4. Klass S 2: 23/8 
1942. Sven-Åke Karlsson, Karlskoga, 
46.16,0. Klass G 1: 8/ 8 1943. Karl-Erik 
Landegren, Västerås, 12.14,8. Klass G 2: 
1940. Bertil Lindell, Stockholm, 33.42,9. 
Klass F: 30/ 3 1945. Arne Widen, Solna, 
4.28,3. 

Katalognytt. 
F irma Model-Craft i Malmö har i da-

garna utsänt en ny katalog, som inne
håller en mängd intressanta nyheter för 
landets modellbyggare. Bl. a. lanserar 
firman ritningar och byggsatser till mo
dellspårvagnar i skala HO och O. Före
taget har vidare satt i gång tillverkning 
av gjutna lättmetallmodeller av de för
nämsta flygplantyperna, som levereras 
i skala 1 :100. 

"Elektriskt grammofonverk" 
Bygg sjä lv t ör en ringa kostnad efter vär 
ritning med en cykeldynnmo som motor. 
grammofonverket " GARGO" tör växelström. 
Pris för ritning jämte utförlig arbetsbeskriv
ning kr. 2 : 50 ink!. omsättningsskatt. Vid för
skottsIlkvid portofritt. 

FIRMA RANDERS, GRÄVSNÄS 
Härmed rekvireras .. ... .. . .... st. Garoritning 

jämte arbetsbeskrivning. 

Namn: 

Adress : 

. ...... . ..... .. .. . . . ..... .. .... ....... . ... .. .... . ... . ... .. .. .. . Tf A 

CYKELB IL FÖ R BARN 

PA mängas begäran ha vi lätlt utarheta 
en ritning till cykelbIl för barn. Den är 
utförd i enkel konstruktion med huvud
vikten lagd pä att den skall bli billig att 
bygga och hällbar. En bU som alla barn 
bil stormflIrtjusta I. Pris för ritning och 
arbetsbeskrivning ..................... Kr. S.50 

II _ _ _ Oms och porto tillkommer. I 
~BY-FÖRLAOET. Borä~ 

IUppfinnarekontoret 
med statsunderstöd inräHat av Svens· 
ka Uppfinna reföreningen, Valhallav. 
164, 3 tr., Stockholm. Tel. 622256. 

TEKNIIf,IfI -
PRENUMERATIONSPRIS: 

Helår 11:50 - Halvår 6: -
kvartal 3:-

Inbetala avelften på posteirokonto 
111 79 92 eller lnlllind ttedanatående ku
pone 8å utta... vi a veUten m ot POlt. 
tönkott. 

PRENU M ERATION 
i S'ockholm 

kan ske på tldnlneenl expedition. 
Tnnnel ... tan S. Telefon II 80 79. 

" __ Till Tekn ik fö r Alla, __ _ 

Box 3137, Sthlm 3 
Undertecknad prenumererar härmed VA 
Teknik för Alla under 1 helAr - 1 halv
är - l kvartsi frän den / 19411. 
Stryk det ej önlkade I 

Namn: ................... .................... ........ . 

BOltad: 

Postadr. : .. .... .... ................ Tf A 19 
För undvikande av felexpedlerlna 

var god 8kriv TYDLIGT I 



III ingeljörsutbildning per korreSlllndels 

fRÅGA (i en tidning nyligen): Kan.man bli in· 
genjör genom studier per korrespondens? 

SV AR: Ja. det kan man bli. Ännu finns ej offi· 
ciell examen för korrespondenselever. men NKI. 

. • kolan. som gått i spetsen med ingenjörskurscr 
per korrespondens. har sedan flera år anordnat 
lngenjörsprövnlng i Stockholm. Vid denna få 
• kolans korrespondcnselever inför tillkallade 
eakkunniga från myndigheter och näringsliv ge
nomgå en skriftlig och muntlig examen. Alla äro 
ense om. alt de som genomgått denna examen 
med godkänt betyg ha visat sig iiga gedigna kun· 
ekaper och förmåga att omsätla dem I praktiken. 

FRÅGA: Hur lång tid tar det för en pe~son med 
endast folkskola att läsa till Ingenjör vid NKI? 

SVAR: Vid fritidsstudier beräknas en tid av dr. 
!ta fem år. men om eleven skulle behöva längre 
tid går detta mycket väl för sig och ulan särskilt 
tillägg på kursavgiften. 

FRÅGA: Hur ställer det sig med praktiken? 

SV AR: Praktik under studietiden är ej obliga. 
risk. men mycket önskvärd och förviirvas som 
regel i elevens dagliga arbete. Pör alt få avlägga 
examen fordras minst sex månaders praktik. 

livets sko a 

Pro/e •• or C. Hubendick utdelar di. 
plont till de "yu'examinerade NKl. 
in,eniörerno vid av.lulnin,.hö,tid. 

FRÅGA: Vem står för ledningen av Ingenjörs- Ii,h,'erno I S'ockhol ... 

kurserna vid NKI? 
SV AR: Professor E. Hubendick.ledamot av bl. a. Den grundliga och omfattande utbildning som 
Kungl. Vetenskapsakademien. Ingenjörsveten. NKI·eleverna äga - det kan nämnas att en full. 
skapsakademien och Lantbruksakademien. nu. ständig ingenjörsknrs vid NKIomfattar 10.000 
mera helt verksam vid NKI.skolan. Professor sidor och tusentals tenlamensuppgifter - gör 
Hubendick har även personligen utformat NKI. det lätt för dem alt hävda sig i konkurrens med 
skolans ingenjörsexamen. varvid han byggt på på annat sätt utbildade ingenjörer • 
sin mångåriga erfarenhet som professor vid FRÅGA: Kan man börja en ingenjörskurs vid 
Tekniska Högskolan och som examensombud NKI när som helst? 
vid de tekniska läroverken. SV AR: Studierna kunna påbörjas vilken dag som 
FRÅGA: Är det svårt att få plats som ingenjör? helst på året. eftersom var och cn studerar in· 
SVAR: NKI.ingenjörerna ha hittills alla fått go- dividuellt. Examen däremot anordnas vanligen 
da platser ocb värderas av sina arhetsgivare. endast en gång per år. 

Sänd in dennq kupong om Ni har in'reue al) ovanIIdende ,.-----------TEKNISKA STUDIER 
Utbildning till CaekingeD. 
jör per korrespondens i 
- maskinteknik 
- verkstadsteknik 
- motqrteknik 
- bilteknik 
- flygteknik 
- värme· och sanitet 
- elektroteknik 
- radioteknik 
- husbyggnadsteknik 
- väg· och vatten 
- textilteknik 
- träteknik 
- kemi och kemisk 

teknologI . 
- offert· och försälj· 

ningskurser för olika 
branscher 

Grundkurs för ingenjörs· 
utbildning 
(för senare tillval 
nv fackämnen) 

Verkmä8tare- o. förmaDs
kurser för olika Cack 

Ritarekurser 
(maskin·, byggnad.s-) 
Tekniska gymnasIe
kuner per 
korrespondeDA 
lotriideskuraer tUJ 
olika Cack.kolor 
Yrkesteoretioka kurser 
för utbildning till bL a.: 

maskinist för land 
elle r s jö 
gjutmöstare 
amidesmästare 
avetsare (gas. och el-) 
motorskötare 
bilmekaniker 
trafikchaufför 
busschaufför 
privatflygare 
trafikfl ygare 
luCtnaviga tör 
trafi k t jänst inom 
flyget 
flyg m Bsk inister 
flygi nstru ment .. 
m ontö rkurs 
rörmontör 
elektr . installatör 
(för examen) 

---elektriker <stark: 
------

atrOm. svagström) 
radiotelegrdfist 
radlomontör 
ra.dioreparatör 
byggnadselektriker 
vägmästare 
Ichaktmästa.re 
textil tekniker 
dessinatör 
lågmästare 
laborant i.om 
cellulosaindustrien 
massa· och 
papperstekniker 
ke mist 
kem isk laborant 
m . fl . yrken 

AfrårsekoDomisk. ämnes 
Fö rsiiljningsorganisat ion 
Merkantila s jö(a rtskurse,. 
Kurser för jordbruka re. 
smårörelagu re och 
banh erkare 
Kurser l malemntik nir 
olika stadier (Ich 8 ) ften 
Svenska rör tekniker 
Engelska . 'ransklt . r ysk • • 
lysk • • (l panska. porlugi. 
. i,k., illllienilka s prulo.eD 
(med e ller utan gram· 
mofo nsk ivor) 

Andra avdelningar: 

I 

I 

I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 

Ilande' Oell kont or 
Realakola o. &,ymnallium 
Teckning ocl1 nyUokonlt 
Sociala kur.er 
Ungdom. 'edarekwrter 
Mu.ikteori m. /I. 

Indu8lrit:kunumi!lka och 
lndulllrisociala iimneo 
Arbels6ludi~r och 
.rbelsplf)' kolo8 i 
Industriell orgaD18411on I 
NKI·skolan, S:t Eriksgatan 33 , Stockholm I 
Sä nd mig gratis s tudiehandbok (prospek t ) för det 
som jag strukit under hö r ovan.Jag ö ns kor även Eder I 
tidning "På Fritid" kostntldsCritt under ett air. 

Namn: ..... ... .. .... ........ ....... . .. .... ... .......... ........... ...... I 
Adr ... : .. .. ...... ...... ........ ........... . .. .. ...... .. , Tf A 19 I 
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RITNINGAR 
tillförlitliga och lätt byggda 

j :rIA:. folkbåt "SlJlndan" (7 blad) 
kr. 12:- Ink!. IIcensaviIft + oms. 

2 

3 

6 

8 

9 

ii 

j 2 

j3 

j4 

j 6 

TfA:s Ma80nltekanot kr. o: 50 Inkl: 
oms. (spanten I full skala). 

TfA :s miniatyrmotor nr. 1. 7,8 
kbcm cyllndervolTlJl (o blad) kr. 
4: 85 Ink!. 9mS.· d:o nr Il, 14,3 kbcm 
cylindervolYm, kr. 4: 85 Ink!. oms.· 

TfA:8 a&,&,rept fllr hemlnspelnln&, 
av crammofonsklvor kr. 6: 50 Ink!. 
oms.· 

Ben8lnmotorn Ikaru8 10. kr. 4:
Ink!. oms." 

Den Ideall8ka ritapparaten kr. 2 : 211 
Ink!. oms. (Skala 1 : 2). 

Tf A-racern 80m &,ör 80 km l tlm
men kr. 3: 2:) Inkl. oms.· 

En ettrl&, Il-taktsmotor kr. 1:
Inkl. oms.· 

TfA:. mlnlatyr-dle8elmotor. Rit
ning och fullständig arbetsbeskriv-
ning kr. 2 : 25 Ink!. oms.· 

TfA:8 amatörsvarv. Ritning I h el 
skala kr. 6 : 50 + oms.· 

TfA:. eykelbåt. Ny förbättrad kon
struktion. Ritningar (14 blad) I hel 
skala kr. 35: - + oms. pr sats.· 

Den Ideall8ka koplerln&'8Bpparaten. 
Ritning I skala 1 : 2 (6 blad) samt 
fullständig arbetsbeskrivning kr. 
8 : 211 Inkl. oma. 

t-eyl. ånema8k1n. Ritning I skala 
1 : 2 och arbetsbeskrivning kr. 2 : 211 
Inkl. oms. 

Anepanna användbar för maskiner 
med effekt av 1/100-1/76 hk. Rit
ning och arbetsbeskrivning kr. 2: 211 
Ink!. oms. 

Hill Standard CykelbIl. Den Sved
bergs ka mästerskaps,·agnpn. Kom
plt.tt ritning och beskrivning kr. 
9 : 00 Ink!. oms. 

Hill-Speed Tramp8Y8tern. Revolu
tionerande nyhet för ovanstl!.ende 
bl!. Komplett ritning och beskriv
ning kr. 4: 75 Inkl .oms. 

t" Barken Quincy. Strl!.lande modell 
360 mm Il!.ng. Komplett ritning med 
beskrivning kr. 4: 85 Ink!. oms.· 

De med • märkta ritningarna äro I full 
skala. 

Till Teknik tör Alla, Box 8137, Sthlm. 
Sänd postflirslwtt + porto. 
...... st. ritning till .................................. .. 
.. .... st. ritning till ............................ .. .... .. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: ...... ........ ........ ........... TrA 19 
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BREVLÅDA 
Pil denna avdelning besvaraI kOltnad.

tritt tekniska trAgor av allmAnt Intreue 
Om evar däremot önIkaI I brev uttaget 
ett arvode av l krona. Likvid torde In
IAndal pil pOltglrokonto 167992. 

Fråga: 1) Var kan man köpa ritning till 2 
eller 3-rörs växelströms-mottagare. 2) Är 2-
rörs-mottagare tillräcklig tör de mottag
ningsmöjlIgheter som finnas pl!. Gotland? 

S. E. 16. 
Svar: l) Rohhyclrklarna, adr. Champion Ra

dio. Polhpmsg. 38, Sthlm tör ritningar till ra
dioapparater. 2) Bör gl!. bra, men lokala för
hll.Ilanden kan inverka ogynnsamt. 

Fråga: Enligt uppgifter I en bok om tele
vision pl!.gllr sändningar frlln London Natio
nal Radio 50 kw som kunna mottagas I Sve
rIge. Är dptta riktigt? Teleamatllr N oree. 

S"ar: Ja - men uppgiften li r förl!.ldrad. 
Rpdan förp I<rigpt ladps dpssa silnc1nlngar lied 
tl11 förmIIn tör ultrakortvllgsprogram, som ej 
kunde tas emot pli längre distanser. Under 
kriget har televisionen legat helt nere I Eng
land. 

Fråea: Jag ämnar bygga en propellerdri
ven bllt. avsedd att trampas. a) Kan lämp
IIgpn HI11-Speed-Trampsystem anvltndas h ltr
för? b) Kommer ritningar till dptta att In
föras I Tf A den närmaste tiden? c) Var kan 
man köpa propeller o. d. till nämnda bl!.t? 

Nedehkram. 

Svar: a) Ja efter viss ombyggnad, avseen
de dpn fram- o. l!.tergllende rörelsens om
vandling tl11 rotatlonsrörplse. 

b) Experiment med dptta arrangemang 
komma under h östen att fullföljas, ritn. ev. 
däreftpr. 

c) Bptriiffande lä mplig propelIerdlmenslo
n erlng hllnvlsas tl11 firman Jac. M. Iversen, 
Nybrokajen 7, Stockholm. 

FråeR: Var kan man möjligen fl!. köpa den 
baUprldrlvna miniatyrmottagaren, "Sweet
heart", som beskrevs I nr 14 av Tf A ? 

. Berndt L. 
Svar: Apparaten finnes tyvltrr ej I öppna 

marknaflen, TfA:s apparat hade vi endast 
fl!.tt ll!.na. 

Fråga: 1) Jag undrar om chassiet till kort
vllgsmottagnrpn I nr 40 1943 ml!.ste vara av 
alumlnlumpll!.t elI er zlnkplllt? 2) Är dpt hätt 
re elI er sämre med chassi av bakelit? 3) 
Var flnnes zlnkpll!.t att köpa? 

Amatör nr 7, Sthlm. 
Svar : 1) Nej men dessa material lir lättast 

att arhE'ta I. 2) SlImre, lOgen skärmning. 3) 
J ärnhandel eller Svenska Metallverken. 

Fråp: 1) Hur stor kapacitet I Mfd (och 
ohm!) erfordras för en störnlnp:sskyddskon
dpnsator pli ett 127 volt vHxplstrilmnHt 00 
per. 3 amp. mpd en nlltansluten elstltngsel
apparat? 2) Kan en kristall pli en krlstalI
mottaga re bli utb'rii nd ? 3) Ä ro preparaten 
yf.mlltsulfld och kalclumsulfid dyra I han-
deln? L. L - Å-klirr. 

S"ar: VlInd Eder t1l1 plstlingseltlllvprkaren. 
2) Nej, mpn genom 1Ildrlgt damm, fptt etc. 
kan dpn försämras. 3) l!'rAga nl1rmaste keml
kalIehandpI! 

Fråea: 1) GlIr den over I Tf A tör nl!.got l!.r 
sedan heskrlvna "äggkoppsmikrofonen" att 
anvllndas som högtalare eller är d .. n för svag? 
2) Har Tfa haft e lle r kommer tldnlngpu med 
en hpskrl\"nlng pl!. en mindre högtalare? 3) 
Vilken trlld är häst för spolpn pl!. "rakblads
rael ion"? 4) MlIste man to klirkort för ett 
fordon av pn cykplbils storlpk, drivet med 
ll.nga? 5) Kan man mpd fördl'I använda en 
l!.ngturhin som mindrE' motor? 6) Vad ä r det 
för skillnad pl!. en luftpropeller och en vat-
ten-dito? Snok. 

Svar: 1) Nej. 2) Nej, ej planerad t. n. 3) 
Vanlig emalj. koppnrtrlld 0.5-1 mm. 4) Ja, 
tala mE'd polism)'lldighpten pa ortl'n. o) Ja. 
6) Ingpn principipIl skillnad förelfggE'r, ollk
hpternn I konstruktion lH'ro pli sklilnadprna I 
vattnets o,.h luftens fysikaliska egenskaper . 

Fråp: Finnes amerikanska rör t. ex. 2A3 
att anskaffa f. n.? T ekniker. 

Svar: Försök med nllgon av följande fir
mor: Moon Radio. Mästersamu('lsg'atan . 06 B, 
Joh. Lagercrantz, VlIrtav. 57, Universal Im
port, Tomtebog. 2, Challlplon Radio, Polhems: 

rrrffi::~ 
'rad-ann on ser 

AlUl.-pri.et '/Jr under denna rubrik tn'/Jrda 
annon.er 4l' netto kr. t : - per rad. (P"- oar/. 
rad e:a 36 bok.t4oer.) F/Jrdot'diko'd , 'rim. 
.Iler 'matt "- podgirokonto 157992. 

LIKRIKTARE för modelljärnvllgar tlllverkas 
nu ' av amatör er efter vl!.r utförliga arhE'tsbe
skrivning, som bestl!.r av 15 blad hl'skrlvn. o. 
3 ritn. Pris kr. 4 :00. Begllr prosppkt gratis. 
Elpktroflrman Eltor. Box 9092. Stockholm. 

KOPPLINGSSCHE~IOR. Prislista gratis. Tek
niska Konstruktions Centralen, Box 6103, 
Stockholm 6. 

SWEETHEART-mottapro bortbytes mot 
\ lättviktare. Gerhard Eriksson, Norrhede. He

de. 

CENTRA miniatyrmotor ny för rödsprit o. 
bensin, kr. 85:-. Pulllard-plckup. kr. 18 :-. 
Ny mikrofon Kolkarus kr. 10:-. Ny mIkro
fonkapsel Kolkarus kr. 0:-. Hembiograf tör 
35 mm film. med vev kr. 25: - . Path~-fIlm 
9,5 mm. beg. kr. 20 :-, 100 m. Begär förteck
ning. Sven W. Eriksson, Länna Bruk. Länna 
station. 

TRYCKPRESS köpes. Sv. m. beskrivnIng o. 
pris. M. Lamm, Asea 25, Lud,·lka. 

BENSINMOTOR 1-2 hkr. kllpes nu. Sv. t. 
Roland Persson, Llarum l, LInderöd. 

TILL SALU. BILGENERATOR felfri 211:-, 
växelllIda 2 väx!. frlg. friktionsk. 20:-, ma
nometer 0-12 kg. lo :-. Trycksmörjspruta, 
kraftig kr. 5 :-. L ödlampa 1/2 I. f. bensin 
10:-. Transformatorkärna 23x14X18 cm. vikt 
c:a 20 kg. passande mindre svets e. d. kr. 
20 :-. Nedansjö Snlckerlfahrlk. Nedansjö. 

KOPIERINGSAPP. m. lampor 17:-. Batt. 
radio m. kort\'. (t. 1,4 v. rör) 20:-. Dlv. foto 
& radiodelar. Begltr fört. Sv. t. "Storstäd
ning" TfA. Box 3137, Sthlm 3. 

TILL SALU: Sachs lättviktare 185:-. Väg
o. hastlgh.-mät. m. stor aeropl.-skala. Dlam. 
85 mm pass. c.bll. 7: 50 pr. st. B. Arvidsson, 
IdrottsvIIgen 18. Trollhättan. 

MI.RöR, 1No, 1H6, 1A5, 1C6, (öga) 6U7. 6D6, 
6Q7, 26N6, 25Z5. 7 kr. pr. st. 6" högt. P .M. 
18:-. G. Björklund, Karlbergsväg. 49, Sthlm. 

CYKELBIL-RITNING pl!. spgrarvagn I S.M. 
1945 Ingl!.r bl. a. I tldn. CYKELBJLISTElN. 
Beg. provnr., erh. gratis o. portofritt. Tldn. 
CYKELRILISTEN, Landskrona 4. 

SÄLJES: Beg. transformatorer. drosslar och 
lll.gfrE'kvpnstransformatorer m.m. Tillskriv A. 
S.lilgrpn. Rydllkra. Vllrnnmo. 

MODELLBYGGARE med erfarenhet av olika 
hobbyarbeten och med Intresse för affärs
branschen anställes I sport- o. hobhyaffär. 
Swings Sportdepl!., SveavIigen 141, Stockholm. 

MINIATYR· 
DIESEL 
9 5 : _ . KR. 
1/10 hk. 7.500 v/ min. 
Vikt 220 gr. Höjd 
105 mm, längd 105 
mm, bredd 50 mm. 

HobbyclrkIarna - Box 1057 - Sthlm 16 
Sänd mot postförSkott plus porto 

. . . . . . st miniatyrdiesel il Kr 95:-

Namn: ................................... . 

Adress: ........... ..................... _ .. 

.............. ...... .............. .. Tf A 19 
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fa!Jl . ( 
ramtidsstudierna l; 

Det var länge sedan folk hade en sådan lust att 

aätta igång studiearbetet som nu i höst. Under 

ofredens spänningsmättade tid har det varit 

svårt för lite var att "samla tankarna", men nu 

kan man åter börja planera sin fritid och -

framtid ! 

Brevskolan bjuder i år på en hel del nya, int res

santa kur~er, som på ett utmärkt sätt kompiet, 

terar skolans tidigare kursmaterial. Sålunda 

&tartar bl. a. nybörjarkurser ryska, spanska 

och franska, en specialkurs socialengelska 

aamt kurser i teckning och välskrivning. 

'\ 

L äs igenom nedanstående kupong - säkert f inns det 

något ämne som Du skulle ha både glädje och nytta av 

att studera i höst. Är Du tveksam om dina möjligheter 

behöver Du endast tillskriva Brevskolans studieråd

givning, som kostnadsfritt lämnar Dig f örslag på 

lämpliga kurser: 

Låt fredshösten 1945 bli 

den tidpunkt, när Du star

tade Dina framtidsstudier! 

Sänd in kupongen i dag! 

Språkkurser: 

Svenska 
Rättskrivning 
Grundkurs I svenska 
SklljeteckE'nslllra 
Uppsatsskrivning 
Eng('lska: Grundkurs 
Fortsllttnlngskurs 
Skrivkurser 
Grnmmofonkurser 
Social eng4'lska 
Tyska: Grundkurs 
Franska: Grundkurs 
Ryska : Grundkurs 

Fllrenlnceteknlk : 

Föreningskunskap 
Mötes- och sammau-

trli d('Rteknlk 
Förenlngshokförlng 
Att tIlnka och disku

tera 
Propaganda och med

lemsvärd 

KurRer fllr Idrotts-
tolk: 

Idrottssprll.ket 
Orl (, lIt4' rJllg 
Idrottsbokföring 

Boels·la f råg-ol", 8aID
blillskunskap och 
ekonomi: 

Statskun skap 
Sam hitl Iso ri4'nterlng 
Hur riksdagen 

Kommunalkuuskap 
Nationalekonomi 
Den svenska livs· 

formen 
Nordiska frAgor 
Svensk socialpolitik 
Arbeta rskyddslag-

stiftning 
8-tlmmarslagen 
Olycksfallsförsllkrlng 
De partl('1lt arbets-

föras prohlem 
H4'mmE't o('h vi 
BostadsbY/rgandet 

eft('r kriget 
Kooperativa kursen 
Konsten l vardags

livet 

Praktisk hand els-
kunskap: 

Praktisk räkning 
Bokföring 
Lanthru kshokförln« 
Affllrsjurldlk 
Vii i skrivning 
Textning 
Grundkurs I teckning 
StenolS"rafi 
Kurs för butiks

a nstIl IIda 
K onto ri stkurs 
Förestll.ndarekurs 

ftIekanlsk verkstads
teknik: 

arhE'ta r 
Deklaration 
Kvlnuorna och 

styret 

Jngenjörskurs 
Verkmllstarekurser 

folk- F örmanskurser 
Yrkeskurser 

Inl('dnlng till verk-
tygsmaskinerna 

Hyv('lmasklner 
S'I"nr'l"ar 
Borrmaskiner 
Frllsmasklner 
Jllpmllsklner 
Pressar och sägar 

GJuter lteknlk: 
MllstarE'kurser 
Förmanskurser 
Gjuterlteknlk 

SmIdesteknik : 
MIlstarekurser 
Förmanskut'ser 
Smidesteknik 

:alot o1'teknlk: 
Verkmllstarl'kurser 
F örmnnskurser 
Kurser för bilmon-

törer 
Motorskötarekurser 
Motorliira 
F örhränningsmotorer 
Förga sarmotorer 
BI1~kötsel och trafik-

frll.gor 

:aIasklnU1ra : 
Ingenjörskurser 
F örm nnskurs('r 
Maskinist kurser 
Yrk('skurser 
Allmlln maskinlära 
Mekanisk värmeteorl 
Ångpannor 
Ångmaskiner 
Ångturbiner 

Vattenmotorer och 
pumpar 

Mekaniska beräk-
ninga r och 

konstruktioner: 
Ingenjörskurser 
RItarekureer 
Häll fasthetslära 
Ritteknikens grunder 
Geometrisk ritning 
Maskinritning m_ fl. 

Elektrisk anUlCI"-
nlngsteknlk : 

Jnsta llatörskurser för 
C- och B-behörig
het 

Montörskurser 
Yrkeskurser 

Elektrisk maskin-
teknik: 

Maskinistkurser 
Verkmästarekurser 

Elektriska maskiner 
och anlllggnlnga.r: 

Ingenjörskurser 

Elektromasklnlärans 
grunder 

Likströmsmaskiner 
Vllxelströmsmask1ner 
Elmotort('knlk 
El\'llrmeteknlk 
Eldrivna kranar och 

hissar . 
InstallatIonsteknik 
VIllainstallatIon 
Ljus- och belysnings-

teknik 
ElluftlE'dnlngar 
ElkraftstatIoner och 

understatloner 
Elmätteknlk m. fl. 

Teletpknlk: 
Fullstllndlga radio-

teknikerkurser 
Yrkeskurser 
Radio 

:alatematIk: 
Gymnasiekurser 
Realskolekurser 
Algehrå 
Trigonometri 
Funktlonsl1lra 
Rllknestlckan 

Fyelk : • 
Gymnasiekurser 
Allmlln fysik 
Vllrmelära m. fl _ 
Grundkurser: 
Grundkurser l/ mat&

matlk 
Grundl>rna I formel

rllknlng och trlge
nom('trl 

Grundkurs I fysik 
och kE'ml 

Ritteknikens grundQ 
Elekt r icitetslärans 

grunder 
Elektromaskln

filrans grunder 
Grundkurs I motor

Illra 
Grundkurs I verk-

stadsteknik 
Specialkurser: 
K f' lIli 
SYl'tsnlngsteknlk 
Hllrdnlngst.ekn1k 
Yrkesl'konoml 
Industrll'lI organl.-

tlon och ekonomi 
Arbetsstudier m. fl. 

Sänd ~rospekt ~ver den B R E V ~ ~ 
k u r s lag strukit under ~ 

Namn : . . . . . . . . ...•. .. . .. . .... .... . 

Bostad: . .. . . . _ . . . . . . . . . . . . .. . .. • . . . S K D L A N 
Adress: . .. .... .. ... ...... 'TfÄ 'i4i9 STOCKHOLM ., 
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13 Är ett 
lyckotal 

då det gäller Teknik tör Allas 

praktiska handböcker 
1. 

2. 

3. 
4. 

5. 

6. 

7. 
8. 

9. 

10. 

11. 

12. 
13. 

Kakn~tltlckan och d~tls an
vändning 
Av civili ngenjör Tore Porean
der . K r . 1: 60 Inkl. omB. 4 oppl. 

Elektriska ackumulatorer 
K o nstruktion - Skötael -
Ladd ning . Av civilingenjör To
r e Porsander. Kr. 2: 37. hål. 
oms . 2 nppl. 

Konsten att uppfinna 
Av Ingenjör H ans von Hor
t enau. K r . 2 : 37 Inkl. oma. 

Omlindning och beräkning 
av småmotorer 
Av clvlllngl'n j ör Tore Porsan
der Kr. 2 : 90 Inkl. oms. 2 nppI. 

Vind-elverket i teori och 
praktik 
Av c ivilingenjör Tore PorllBn
der. K r . 2: 90 Inkl. omB. 

Modellbåten 
Hur dt>n bygges och trimmas. 
Av Ing .. njör J ac M . lversen . Kr. 
2 : 11 In kl. o mB. 

Bur blir jag tekniker! 
Av clvlllngl'nJör F. Adelsköld. 
Kr. 2 : 11 Inkl. om s. 

Hur jag sköter min cykel 
E n h andbo k ntglven I lIamar t.l'tl' 
med Cykelfrämj a ndet av ge ne
ral sekrl'tE' r a re Sven Wlntzer och 
kapt. J aq nes E . Lamm. Kr. 

. 2 : 11 Ink l. om s. 

Alla matematiska formler 
- en populä r matematIkhand
bok. Kr. 4 : 90 in k l. oms. 2 :a 
uppl. 

Svarvboken 
E n or ientering över den moder
na sva rVE'n s mlljllg h eter . Av 
clvlll ngE'njll r T or e Porsander . 
K r . 2 : 64 Inkl. oms. 

Maskinritning 
- eo vil r d .. tu ll han dledning för 
säväl oybörj a re SOIll ra~ km .. n · 
nt'n. Av Ingt'nj ll r Rudolph T eg
s t r IIm. Kr. 2: 64 Inkl. oms. 

Modelljärnvägen Del I 
Av redakt lI r C.- E. Nordstrand. 
K r . 2 : 9.'; In kl. oms. 

Modelljärnvägen Del II 
Av redaktlIr C.·E. Nordstrand. 
Kr. 3 : 6!l I lik \. oms. 

t uur]e bokh an del eller di rek t (rtin 
Teknik ( ö r Mia. Box S/S7, Stockholm S. 
gen om li kuid p r postgirokonto / 579 .92 
elLer I (r i m är ken . A uen mo l pos /(ör 
.kott, var vid dock pOsl( örskoltsavg i ( 
" ~n 2.5 Il r . ti llkommer . 

1' 111 T"lU1 i k ro r '-\11 .. , Holt SIS7 , Sthlm S. 
Sänd n ud er teck uad följande h a nd böcker 
mot potJtfö rak ott. 

..... . ex : nr 1 il 1 : 60 

...... ex. or 2 il 2 : 37 
.. .... ex. or 3 il 2 : 37 
... .. . ex. nr 4 il 2 : 90 
...... ex. nr lj il 2 : 90 
...... ex. nr 6i12 : 11 

.. .. .. ex. n r 7 il 2: 11 

...... ex. nr 8 il 2 : 11 

...... ex. n r 9 il 4 : 90 

...... ex . nr 10 il 2 : 64 

.. .. .. ex. nr 11 il 2 : 64 

... ... ex. nr 12 il 2 : 90 

. ..... ex. nr 13 il 3 : 69 

Inkl. oma.-skatt piUS postfö rskot t savg. 

Namn: •. .... . .... .. .. ...... .. ..... .. .. ... ... . ..... .... . . . ... 

Bostad : . .... ..... ... .... ... ... . . ... . .. . ... .. .. ... . ... .. .. . 

Postadr ess : .. .. ... ... ... ......... ........ ... ...... Tf A 
~kriv tyd l l,.-:t! 
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BredAda 

g . 38. Nation a l Radio, Mä laregatan l, Ame
r ikansk lj u dteknik, St. Eriksg. M, samtliga 
Stockholm . 

F r åga: J a g har p r ovat av k ristall g enom 
att koppla den I serie m"d e tt uatte ri och en 
h ö rtelefon, men knä pparna I hörtelefonen hör 
des lika kraftigt, vilken väg strömmen ä n gick 
g pnom k r istallen. Gär det t r ots dptta bra 
att använda den? Tage P er .... oD. 

Sva .. : Spä rrspä nningen I m ot satt rikt ning 
pä en kristall ä r i regel ej så stor att den 
stoppar tör ett batt eri. Betr. Eder andra 
f räga, dE't ä r omöj ligt att ,.-:e d efinitivt svar, 
m en försö k , det ä r Inte a ll s om öj ligt. 

Fråga : H ar en Bosch d y namo modell 1939. 
6 V 3 W växelström. Hur skall lindningen och 
strömut t aget ilndras sä a tt dyuaUlon a ls t rar 
liks t röm? Hnr mänga va rv skall ankar et lin
das för att dynamon s ka ll kunua ladda ett 
syr ebatter i, nä r m an cykla r , så att batteriet 
efte r laddning g er 6 V 3 W? 

Lö8nummerköpDre. 
Svar : Generatorn kan änd r as, så att d en 

alstrar likström, genom at t man för ser r o
tor n med en kollektor . varigenom strömmen 
u ttages. Närma r e a nvisningar hä r för k an Icke 
ges g enom t.t:evlä da n , ' Ilen NI ti llrådes att 
stu der a 'r fA:s hand t.ok "Omlindul ng och be
r ä kning av s mämotore r ". Det gär givetv is att 
använ da vilket batter i som helst med lämp
liga e lektr iska d ata, men skall det sam ma ap
ter as pä en trampcy kel , bör man välja ett 
batteri m ed läg vikt. t. ex. Nite. 

F r åga : Har T!A sig bekant om bensinen 
kommer att b li tri inom den nä rmast e tid pn, 
eller om ej fr i, åtminstone kommer att till
handahå llas allmänheten m ot avlä mnande av 
kupong som för r a nsonerade va r or? 

" L Uttvik tare" • 
Svar : Lättnader i bensinti ll delningen il r o I 

sikte enligt senaste uppgifter frå n m y ndig
h eterna, och r edan nu kan man E'rhåll a till 
delning för m er a nödvä ndiga ändamå l. NI 
bö r därfö r hä nvä nda Eder til l myndighetE'rlla 
på Eder o rt som bäst k a n stä t ill t j änst ined 
e r for.der l iga u ppgifter . 

F rå ga : Finnes någon bra h andbok 1 fram
stä ll n ing av b läkopior och ozalidkopior , eller 
var kan man fä lära sig detta? Vilka appa-
rate r äro erforde r liga? "Int resserad". 

Svar : Beskr ivningen hä rfö r blir för )äng 
att intöras I t.revllldspa lt en, men T f A kom
m er Inom ko r t m ed en U1era uttömmande be
skr iv n ing u nder " h ilnnlgt folk" . . 

F råga : Va r kan man köpa en fä r digbyggd 
motor t.åt? Var ka n ma n kö pa en inombords
motor. passande m<ltor l>llt? Vilken botten Ilr 
bä st- pä en moto r t.llt för u tombordsmotor. 
f lat. runu eller v-bottna d , rör U1otorbåt m ed 
Inom bordsmoto r ? ~loto rbåtintre8serad . 

S ,·ar : MotorbIltar sä lj a s av ett ota l firm or 
Inom la nd et , och vi k u nua dii r fö r icke nu m n
ge nllgon s ii r skild I d l'nna spalt. Ni finn er 
em pll" r tld adresser på s pecia lfirmor I denna 
bransch genom att studera telefonkata log l'ns 
yrkes rpgi s t e r (motort.åta r r esp. lIIot or E' r et c.) 
Li kasll E'rhlllles uppgiftE'r om lä m plig bättyp 
t ö r olika motorer gellOm ovannä mnda !lr 
m or. 

F råga : Yar kan man få k öpa k r ukmakar
le ra? Su ill er d en sig m ycket dyr? 

Eril, N ilsson , Gr ubbe. 
S,·ar : L era för m odE' ile r ing ka n e rhllll as bl. 

a . g pnom Firma Stockho lm s Ker a mik. Gr ev 
Turega tan 9, Stockho lm. Glas yren ii r dii r pm ot 
mycket svllr a t t erhlllla. detta tack vare att 
Importen från tJ I. a . Tyskl a nd uIJ pfi ört. 

Fråga : 1) Var k a n mall fä köpa frikransar, 
och hur mycket kosta d l'ssa ? 2) K a n ma n 
fä kö pa t. E'gagnade tran s po rtcy kelhjul m .. d 
g u mmi, i sil fa ll var? 3) U .. höver man kör 
ko rt mr att kö ra en crk .. lhi l lIl l'd motor? 4 ) 
H u r dy r il r ce ll uloId p r dm'? 5) Hur tjock 
skall plywood vara som man k lär II \'(-' r en cy-
k e iblI ? - "Bröd lö~". 

Svar: 1) Det är t . n. ytterst s ,·å r t att kOIll 
ma öve r frikransar, enä r import .. n fr lln t. I'X • 
Eng la nd ä nn u Icke kOlIIm it I gång . 2 ) YlI nd 
Eder till Indust r lkonllnl sslou!'1I hl'tr. li cens 
pil gumm it ocb ti ll närllllls t e _villsort e rade cy 
k plarfii r het r . bjlllt>n. 3) J a, naturl igtvIs. 4) 
D etta hE' ro r pä tjockll'k E'u. Pri set t o rd p t. n . 
vara om kring 7-10 kr per kg. 5) Sli tunn 
s om lI1 iijligt för att nedtJringa vikten. 2 å 3 
mm t orde vara lagom. 

Fråga : Finnes r itningar till nllgon f lathott
nad racer eller passl>llt som är 7,;)--8 m. Illng? 

!lIp. 2 109. 
Svar : Tf A ha r tyvli r r Icke h utt n llgo n sådan 

ritn ing in fö r d bittIIIs. 1\"1 kau möjligen fil 
köp .. dylik g E'nom hä nvä ndelse till Ing. J ac. 
M. Iversen. NylJr okajen 7, Stockholm. 

DU 
r~'" 
e:. 

har nu läst om 
upptäckten av 
atombomben 

DU 
läser' varje 

• 
l vecka 

6fJJ4 tf ~ 

W~ll~ 
om atomvärldens och 
rymdens annu olösta 
gåtor - veckans mest 

spännande lektyr 

Köp den 

NU 
LöSNUMME R 35 öre. 

P R ENUMER ATI ONSPRIS : 
R elllr k r 15: - Bah'ä r kr 7 : 75 K var t al 
kr 4: - I nbE'tala avgI ft en pä postgiro 

konto 159099. Box 457, Stock ho llII 1. 
PRE :>1UME R ATIO:-I I STOCK H O LM ka n I 

ske pä tldningE'ns exp.. Tnnuelgatan 3. 
Te\. 10 11 99 . 



SÄSONGEN ÄR INNE! 
o 

TAG o 

SPARVIDO 16,5 mm. SKALA 1/87 

E l E K T R O lOK litt. F. Statens 
Järnvägars nya snälltågslok 
nr 602. 

Byggsatsen bestAr bl. a. av helgj uten 
detalje rad vagnskorg 1 lättmetall. 
R ambalkar och tvärstöd I metall. 
4 par drivhj ul med snäckhjul A. 2 
a x lar. 2 par löphjul I boggle. 1 axel 
med 2 snäckor. 4 buffertar. 2 kugg
hjul. 1 motor. 1 ritning samt diverse 
tlllbehör. 

Pris komplett 7 7 : S O 
Pris exkl. motor kr 57: 7 S 

LITTERATUR 
TvA. värrlefulla böcker ur TFA :s berömda handbokserle. Den 
första l>ehandlande anläggningar, den andra elektriska detaljer, 
lok och vagnar. 
II10dellJUrnvUcen Del J. Av redaktör C:-E. Nordstrand Kr 2: 86 
Inkl. om s. 
II10dellJUrnvUcen Del n. Av redaktör C. -E. Nordstrand Kr S: 69 
inkl. oms. 

o 

MOTOR 12 V. 0,5 amp. 
Enda motor med följa nde flnesser: 
Per manent magnet av Alnl -Iegerlng. 
Självsty ra nde och sjä lvslllllrjanrle la
ger med filthehAllare. Trumkollektor 
av . stabil ko nstrukt ion - minskar 
frikti onen. Sjlllvreglerande kolhehAlla
re. Utbala nserad rotor av prima dyna
moplAt . Motorns dime nsioner 14 X 19 X 
45 mm. OBS! Ingen strömventIl ! För
bill igar driften. Rörelseriktningen reg
leras direkt frAn stlillvprket med en 
enkel kontakt. Den idealiska motorn 
för modeller - tAg, bilar, blltar och 
sta tionä ra flygrnodeller. 

Pris kr 2 4 : 7 S 

RÄLS för skala 1/87 - 1/100 - 1/150 
BUl8 av mU88inC pr m ... . .. .. ..... . .... . ..... . ....... Kr O: 118 

Samman8tälln1ncultnlnc på F-loket, ett Intressant studium 

för den som tänker bygga. 

RItnine med be8kr. . . ... . .. .. . ... .. .. . .. ... . . . . . . ... . Kr 2: 05 

BYGGSATSER 
QUINCY. Modell av amerikanskt barkskepp, 
som glltt I fraktfart pA. Amerikas ostknst. 
Längd 360 mm. Byggsats med block och 

BATAR 
LITTERATUR 
MODELLRATSRYGGE av arkitekt G. A. 
LundelI. Bokpn är synnerligen Instrnktlv med 
bilder och uppgifter om hur man utför alla 
de olika detaljerna pA. en bAtmodell. Dess-

jungfrur mm .. . ... ...... .. .. . . . . . . K.r 18: '76 
ELSA AV RA.&, Modell aven slätskonare. 
Modellens längd är 430 mm. Byggsatsen Inne
hA.ller ritning med beskrivning, skrovblock, 
block och jungfrur, master, däckshus m. tI. 
däcksdetaljer, material för ratt och ankarspel 
mm ... . .. . . . . .... ..... . ... ..... .... Kr 16: '75 
S/S IlEDRUN. Modell av Sveabolagets last
Angare I skala 1 : 200. Modellens längd är 42 
cm. Ett storartat modellbygge. Byggsats 

Kr 9: '76 

unATEN SPRINGAREN. LlInlId 321 mm. KontursAgad bygg-
sats med ritning och beskrivning . . . ... ... .. . ... . . . . . K .. 4 : '76 
H. 111. PANSARSKEPPET VIOTORIA. Skala 1 : Il00. Modellens 
längd är 245 mm. Synne rligen detaljrik ritning I tre blad. 
Trevlig morlell - rolig byggsats . . ... . . . .. .. .. . .. . . . Kr 4: 60 
H. M. PANSARSKEPPET ARAN. Skala 1: 2M. Modellens 
längd är 355 mm. En av vAra senare blltmodeller ritade av 
den kände tecknaren och konstruktören Magnus Gerne. Bygg-
sats . ... . . ... . ... ..... . ............. .. ..... . . .. . . . . . . . K ... '7: 96 

utom komplett ordllsta .. .... .. . . . . Kr 8: 81 

DETAUER . 
Enkla bloek, 2 mm, pr 10 st . .•... . .. . l: 00 
Enkla bloek, 3 mm, pr 10 st . .. ....... 1: 10 
Enkla block, 4 mm, pr 10 st ... .. .. ... l. zo 
Dubbla block, 2 mm pr 10 st . .. . . . . . .. 1: ZO 
Dobbla block, 3 mm, pr 10 st . .. .. . . . . . 1: 80 
Dobbla block, 4 mm pr 10 st . . . . ... . . . l: 40 
Jungfrur, 2 mm, pr 10 st ... ... . .. .. . . . 1: 00 
Jonl"t .. or, 3 mm, pr 10 st .. ... . . . . . . . .. 1: 10 
Jonl"trur, 4 mm, pr 10 st .. ... .. ... . . . . l: 20 "QUINCY" 

Capstan, höjd 10 mm, pr st ..... . . . . . . . . . ....... . . .. . .. 4 : !II 
Däverta .. , höjd 40 mm, pr st . . ...... .. ... . ..... . . . . .. . _. 2: 90 
Däverta .. , höjd 100 mm, pr st . .. . . . . .. . . . . . ... . . . ... . . . . . S: 60 
Kaby •• rlIr, höjd 35 mm, pr st . . . . . . ... . .... .. . . ... . . . .... 1: 80 
Kauser (trä) 2 mm, pr 10 st . .. . . . . .. ...... . ..... . . . . ... l: 00 
Kau ... r (trä) 3 mm, pr 10 st . . . .. . .. ........... . . .. . . . . . l : 10 
Kao ..... (trä) 4,5 mm, pr 10 st .. . .. ....... . . . ... . . . . . .. . .. 1: ZO 
Lanternor, höjd 5 mm, topp, babords, styrbords pr st .. 1: 40 
Lottrllr, höjd 25, dlam. 3 mm, pr st .. . ........ . . . .. . .. .. . l: 80 

Order expedieras samma do g de inkomma! 

Sänd mot postförskott plus porto Sänd mot postförskott plus porto 

st . ...... . ..... . . . ........... . ........ il Kr st kompl. byggs. pA F -loket il ... .... . . . .. . . Kr 77 : !lO 

st .... . ........ . .. .. .. .. ... . .. .. ... .. . il. Kr 
st byggs. F -loket exkl. motor il. . .... . . . . . . . Kr 57: 75 

st permanent magnetrnotor il . ..... . ..... .. .. Kr 24 : 75 

st ................. . ......... .. .. . .. . . il. Kr m r ä ls il . . . . . . ..... . ..... . . . .. . .... . ... . Kr 0.68 pr m 

st .. . . . .. .. ... ........... . . . ...... . . .. il Kr 
st ritning pi F -loket . . . . . .. . ..... . ... . .... Kr 2 : 115 

ex Modelljä rnvägen 1 :sta delen il. .. .. .... Kr 2 : 95 
st . . . . ... .. . . .. . ... . . .. . . . ....... . .... il Kr ex Modelljä rnvägen 2 :dra delen il ..... . . ... Kr 3 : 69 

Namn : .... . .... . ........... .. . . .. . .. .. . . .......... . . . . . .. . . . .. . . Namn : . . ... . . . . . . . ..... . . . . ..... .... .. .. . . . . .. ... . ....... . ... .. . • 

Adress : . .. . .. .... . . . . .. . ........ . ... . ... .. . . . . ...... . . . TtA 19 Adress : .... . . . . . .. . ... . . .... . ...... . . . ... .. .. ..... . . . .. TtA U 
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GENI-hörnan 

Punkterings
fria ballong-
d·· k? ae . 

Korsordet 
Vågrätt: 

1) Kan Gams Karls
son verkligen behandla. 
8) Äro de flesta anlag. 
7) Skogarnas konung. 
8) Sådana av guld äro 
värdefulla. 9) Sätt att 
betala. 11) Blir man hos 
frisören. 13) Slår kapell
mästaren. 16) Giftig. 
18) Fastställd i lag. 20) 
Måste svajig mast. 21) 
Skattefritt sällskapsdjur. 
22) Pojknamn. 23) Gör 
till sist matvraket. 24) 
Tonart. 

Lodrätt: 
1) Ser forskare på i 

mikroskop. 2) Är ny
stekt gås. 3) Marker. 4) 
Är verkligen Svenska 
flaggans dag. 6) Måste 
murad vägg vara. 6) 
Impopulärt djur i tid
ningsspalt. 10) Retar till 
hosta. 12) Viktig del av 
bil. 14) Dam i Opera
baletten. 16) Presterar 
Sven SMId ofta i radio. 

Nr 19 

17) Kan innehålla sur
strömming.' 19) Bestiger 
Jussi då och då. 20) Har 

med vänskap att göra. 
21) Användes som blek
ningsmedel. 

lösningarna skola vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
28 sept. 1945. Skriv "Korsord" nr 19 på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals
prenumeration. 
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; 

TfA:s 
TANKENÖTTER 

Säckbärning. 
Herrar Alinder, Belinder och Celinder 

skola knoga iväg med två ganska tunga 
säckar från sportstugan ner till ångbåts.. 
bryggan, en sträcka på 300 meter. A. 
och B. ta först var sin säck, och vand
ringen börjar. När skall C. gripa in, 
och hur skola de överhuvudtaget tura 
om för att säckbärningen, med minsta 
antal ombyten, skall bli rättvist fördelad 
mellan de tre? 

Efterlämnade bråk. 
I lektor Aritmeterlunds efterlämnade. 

anteckningar återfanns följande räkne
operation: 

B C B C B o l 
Ac + BE = Ac X BE = F GH = 430 
Varje bokstav motsvarar en viss siff

ra, och den högsta förekommande siff
ran är en sexa. Det gäller alltså att er
sätta bokstäverna med siffror, så att det 
hela stämmer. 

När NI löst dessa problem, skickar NI ~ 
lösningarna till Teknik rör Alla, Stockholm 8. 
Mllrk kuvertet " tankt>nött" r" ur 19. Fö"rst npp
nade korrekta lösningar belönas med 1\ kronor 
styck. TiivUngst1d 14 dagar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 16 av Tf A. 

Äggutdelning. 
Herr Andersson hade 109 kunder, och 

var och en fick 11 ägg. 
F emman till Maj Good, Box 167, Edsbro. 

Bråkräkning. 
5 7 128 
9+Tf= W 

F emman till Lars-Uno Rehnlund, Kyrko
bordet, Skelleftel!.. 

lösning av TfA:s korsord nr 16. 

Vågrätt: 
1) Krok. 4) Rök. 6) Karm. 9) Sila. 

10) Lins. 11) Mats. 12) Sju. 14) Äter. 
15) Skans. 16) Arom. 19) Ass. 20) Lake. 
22) Tonar. 24) Marin. 25) Sol. 26) Rill. 
27) Kassa. 30) Atlas. 33) Anka. 34) 
Fem. 36) Aura. 37) Milor. 88) Mede. 
(0) Milo. (1) Odin. (2) Slag. (3) Röra; 
(4) Eka. (5) Stig. 

Lodrätt: 
1) Kamrat. 2) Ostron. 3) Kis. 4) 

Raska. 5) Kluns. 6) Knä. 7) Astrar. 
8) Marken. 13) Jaså. 17) Roman. 18) 
Massa. 20) Lasta_ 21) Kilar. 23) Roa. 
24) Mia. 27) Kalmar. 28) Skidor. 29) 
Fel. 31) Lusigt. 32) Salong. 34) Finne. 
35) Mossa. 39) Eda. (0) Mas. 

F örsta pris till Henry Erlandsson, Bengte
torp. VIkersvik. 

Andra pris UH Einar Karlsson, Tomtagatan 
. , ö rebro. 

Bliv ombud för Tf A I 
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•• 
A n en Il'ång u~delas 

Vdgra all de k ullu
rens h ögbor gar ( r dn 
lIilka Nor disk F amil
jeboks m edarbe tare 
r· kry/erats. 

500 kompletta verk av 

NDRDIS.K FAMIlJEBOK 

Vi ha tvA gAn ger tidigare i reklamsyfte utdelat 500 kompiptta verk a\' Nordisk Famlljphok. 
I 8an1l1a svftc ha vi nu beslutat oss för en ny stor gratlsutdelnln~ av ytterllgare 500 nytryckta 
komplHta verk ~v dpn senRste (3 :clje) fullständiga upplagan. Varje verk" omfattar 20 hand plus 
3 supplementband, Inbundna I förlagets vackra biblioteksband med tltel- och ornamenttryck I 
äkta guld. För att komma .i Atanke \' id utdelningen har Ni bara att sända in Er presentkupong 
inom 10 dagar. Endast porto- och exppdltlonskostnaderna, som belöpa sig till kr. l: 80 pr band, 
fA emottagarna av grlltisbanden vidkännas. 

Var oel. e .. ".r e .. eh ..... U f6r"lJ.r". eft le .... ple" "erle 0111 2S ".ad F.Ii. 

Nordisk Familleboks redaktion. 
Huvudredaktörer 

FU. dr Verner 8öderberll' 11124-1932. 
FiL dr Ynll've Lorents 1982-1988. 

Avdelnlngsredaktörer: 
rrot. vid Natur historlaka rIkamuseet Grecorl 
AmInoff. Fil. dr Artur ~ndlxson. Förste 
byrålnll'enjören l K omme .... koUeclum Gunnar 
HolmberJl'er. Fil. Ile. Elralm Lundmark. FU. 
dr Otto 8Jölrftn. Jur. utr. kand. DIrektör 
Harald 8ohlman. FIl. dr Hena Wåhlln. 

Vilka har skrivit 3:e upplagan? 
Bland personer som medverkat märkas uni
versitetskanslern, förutvarande professorn och 
rektorn vid Uppsala universitet östen Und~n, 
professorerna A. Moberg och M. P :n Nilsson 
i Lund Jämte ett 4O-tal lärare fmn vartdera 
universitetet. Vidare - mil. n!lmna1l ett 70-tal 
professorer och docenter, dels vid Karolinska 
institutet samt dels .. Id Stockholms Hö~skola 
och Göteborgs Högskola med rektorerna, pro
fessorerna S. Tunberg och B. Karlgren i spet
sen, en rad fackmiin frän Tekniska Hög
skolan, Skogshögskolan, VeterlnArhögskolan, 
Konsthögskolan, mtuna och Alnarp, Natio
nalmuseum. NaturhistorIska riksmuseet, m. m. 
högre ämbetsmän, justitleräd och general
direktörer, ett flertal generalstabsofficerare, 
bIblIoteksmän o. s. v. Teologin har behand
lats av ett sextiotal teologer, däribland Ärke
biskop Nathan Söderblom. För de tekniska 
vetenskaperna ha ett trettiotal sakkunniga 
svarat, för de medicInska nära fyrtio profes
sorer, docenter och läkarespecIalIster, medan 
ett lika stort antal jurIster I sina specIella 
fack utlagt lag och rätt. Grannländernas 
förhällanden skildras I stor utsträckning av 
egna landsmAn. 
Dessl1tom ha e:a L'IOO framstående vetenskaps
oeh raekmlln på 8kllda områden 80m medar
betare medverkat tID 8kapandet av detta m o
numentala uppsla&'8verk . 

Verke's innehåll och iIIustreri"ll 
~ordlsk FamIljebok omfattar c:a 
124.000 uppslagsord I 20 hund jäm
te 3 supplementhand, vart och ett 
om genomsnittligt över 1.300 spal-

ter. Det lir tryckt A fint träfritt papper I 
format 25 X 1.8 cm och inhundet i vackra, 
starka biblioteksband med bred rygg och sto
ra hörn samt titel- och ornamenttryck I äkta 
guld. Hela verkpt inneM_ller c:a 20.000 I11nst
rationer. Hllra1 llro c:a 2.100 planschsidor, 
tryckta A dubbelglättat konsttryckpapper, c:a 
l:iO sidor i vackert fYrfärgshoktryck och c:a 
400 helsidesporträtt i offset tontryck. Slutll
~pn bör framhIlllas det förnllmllga och rik
haltiga kartmaterialet, som är ntfört i Intill 
6 färgers offsettrYCk och omfattar ca 300 
sidor. 

Vart drt trbludandt syftar 
Värt erbjudande om deltagande I utdelningen 
av de 500 gratlsverken syftar tm att komma 
I kontakt med var och en, som är Intresserad 
av att förvärva et~ nppslagsverk 80m Nordisk 
Famlljehok. VI komma därför .. Id sidan av 
gratIserbjudandet att ~öra varje knpongln
sändare, som Icke erhAlIer det kompletta ver
ket gratis, ett ytt4'rst förmAnlIgt anbud, en
ligt vlJket vederbörande kan förvärva verket 
tl11 kr 8 :36 + oms. och exp.-kostn. eller tlJl
sammans· 9 :45. Härtl11 kommer postporto för 
dem, som Icke själva avhämta banden I vära 
butiker. Skulle NI redan ha bestämt Eder för 
här nämnda erbjudande, erbäller NI Edra ut
lägg tillbaka, om Ni skulle bli tilldelad ett 
heJt gratisexemplar. 

Hur de 500 .r8tilyerke" tordela. 

Svensk lag förbjuder, att fördelningen sker 
enligt lotteriprIncipen. DArför sker den I stAl
let efter pli. förhand bestämda principer, all. 
att en I möjligaste mAn likformig fördelning 
garanteras efter befolkningstätheten och an
talet kuponger frAn omrädet somt med jämn 
fördelning Inom olika soclalkotegorler. Vid 
denna fördplnlng tagE'R Ingen hllnsyn tl11 om 
kuponglnsllndaren hestämt sig för "ärt and
ra erhjudande. Fördelningen företages -av ett 
ojävigt utskott mP.d hIträdande huvudredak
tör fil . lic. Josef Carlsson som ordförande. 

Wus/rationen lIi
sar ett all de 23 
banden i starkt 
förm in skad skala. 
Forma/e/ tir 
25 X 18 cm. 
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